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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL 

 

 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe 

de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos 

tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes 

julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

A TODOS OS CARGOS NÍVEL SUPERIOR 

 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 

O enunciado da questão admite tanto alternativas inferenciais como de informações explícitas.  

A Alternativa C contém uma contradição: relaciona apriorismo, que se refere a conclusões estabelecidas sem 

a necessidade de experiência, e dados empíricos, que se referem à experiência. 

O texto não informa que os modelos impedem o surgimento de novos paradigmas, daí o erro na alternativa 

D. 

Solicitação indeferida. 

 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 

O fato é uma estratégia discursiva que consiste em situar um acontecimento no tempo e no espaço. Esta foi 

a única estratégia, dentre as mencionadas, não utilizada no texto. 

A analogia consiste no estabelecimento de relação de semelhança entre coisas ou fatos distintos. O texto 

se inicia com uma oposição entre ciências naturais e sociais, mas no último parágrafo, o autor faz uma 

analogia entre ambas ao dizer que “Os processos de aprendizado são os mesmos na ciência social. 

Solicitação indeferida. 

 
QUESTÃO: 03 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão solicitou a ideia central do texto, que está diretamente relacionada ao título. Ou seja, a questão 

central seria uma resposta ao título. A única alternativa que responde à pergunta feita no título é a C.  

A alternativa A apresenta uma ideia secundária, não a ideia central do texto. 

Solicitação indeferida. 
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QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa A está incorreta porque a palavra discordância é formada por derivação prefixal e sufixal, não 

por derivação parassintética.  

Na alternativa D, a palavra científica tem dois sufixos: -if e -ic, que podem ocorrer de forma independente na 

formação de outras palavras como “lógico”. Como a questão pede a afirmação incorreta, essa alternativa 

está excluída. 

A alternativa E está excluída porque os verbos no presente não apresentam desinência modo-temporal. 

Note-se que o morfema é um elemento que deve estar presente na palavra, o que não acontece com verbos 

no presente. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 

A oração é uma frase com verbo. A única alternativa que apresenta verbo é a adverbial que está na 

alternativa E. Nas alternativas de B a D, ocorre adjunto adverbial, não oração adverbial, visto que não 

apresentam verbo. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 

Na alternativa A, o verbo parecer, ainda que no gerúndio, é de ligação no contexto, seguido da oração 

predicativa iniciada com a conjunção integrante “que”. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 

As tipologias textuais se divem em três tipos: narração, descrição e argumentação. Como não ocorre 

nenhuma das duas primeiras e como o autor argumenta para defender sua tese, temos apenas a tipologia 

argumentativa no texto. 

Solicitação indeferida. 
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QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 

Na alternativa A, o “o” que precede o pronome relativo é um pronome demonstrativo que ocupa a posição 

do predicativo.  

A alternativa C, o “que” compõe a locução conjuntiva “para que”, não podendo ser analisado 

separadamente. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa A está incorreta porque afirma que o período é composto quando ele é simples. Note-se que a 

quantidade de orações se mede pela quantidade de verbos ou locuções verbais. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 10 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa C apresenta o seguinte erro: a palavra inexistência, no contexto, rege a preposição de, não a 

preposição “em”. 

Na alternativa E, há erro de concordância no seguinte trecho: “tornam altamente improváveis o consenso”. 

Corrigida e colocada na ordem direta, a oração ficaria assim: tornam o consenso altamente improvável. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 11 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa C faz uma afirmação incorreta, pois o advérbio não pode desempenhar papel de complemento 

verbal. 

Solicitação indeferida. 
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QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa A traz uma afirmação correta porque a expressão utilizada no último quadrinho amplia o 

sentido da expressão “dedo indicador”, acrescentando-lhe sentidos que não estão presentes em sua 

primeira aparição. 

A alternativa B traz uma afirmação correta, pois ao atribuir oi poder de demitir ao do dedo indicador, a 

personagem toma a parte pelo todo (o conjunto de procedimentos que definem uma demissão). A 

possibilidade de hipérbole não se justifica porque é efetivamente possível demitir 3 mil pessoas, a exemplo 

que fez a Fábrica da Ford quando encerrou suas atividades no Brasil. 

Solicitação indeferida. 

QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO 

O paradoxo ocorre quando os termos contrários se referem a um mesmo ente ou objeto, enquanto, na 

antítese os contrários se referem a entes ou objetos distintos. Na primeira estrofe da música, os contrários se 

referem a objetos diferentes.  

Não ocorre comparação na estrofe de referência porque para isso seria necessário que fossem apresentadas 

similaridades ou diferenças entre objetos distintos. 

Solicitação indeferida. 

QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 

Na estrofe de referência ocorre apenas a figura de linguagem sinestesia, a mistura de sentimentos e 

sentidos. A aparente metáfora que aparece no quarto é também parte do processo sinestésico descrito pelo 

sujeito lírico e sua estrutura equivale à do quinto verso: somos medo e desejo equivale a somos feitos de 

medo e desejo.  

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 15 
Resposta: INDEFERIDO 

A análise da coerência ou dos sentidos de um texto só pode ser feita adequadamente em função do 

desenvolvimento textual. O título aparece num enunciado conclusivo do sujeito lírico após descrever a 

multiplicidade de sentimentos que o atravessa e o confunde, dificultando sua capacidade de dizer e explicar 

o que sente. 

Solicitação indeferida. 
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QUESTÃO 16 
Resposta: INDEFERIDO 

 
A placa mãe é a placa principal do sistema do computador. Nela estão localizados a unidade central de 

processamento e a memória. Tanto a memória quanto a CPU estão fixadas nessa placa. Recurso Indeferido. 

 

QUESTÃO 18 
Resposta: DEFERIDO 

Resposta: ANULADA 

 

Questão 19 
Resposta: INDEFERIDO 

A memória ROM sempre guarda os mesmos dados, não havendo possibilidade de alterá-los, só podem ser 

lidos e usados. Ou seja, ela é uma memória de armazenamento de dados que só pode ser lida e não alterada. 

Recurso Indeferido. 

 
QUESTÃO: 23 
Resposta: INDEFERIDO 

 

O recurso não pode ser conhecido, posto que, não questiona qualquer aspecto cobrado na questão. Recurso 

não conhecido.  

 

QUESTÃO: 25 
Resposta: INDEFERIDO 

Indefere-se o recurso nos termos do item 115 do edital “Não será deferido o recurso que apresente 

fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação;” posto que a 

situação narrada em nada corresponde com o pedido na questão. Recurso indeferido.  
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 

QUESTÃO: 32 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
Há um erro material na questão, pela repetição do termo “as desigualdades”, no trecho IV, última frase.  

Ante o exposto, opta-se pela ANULAÇÃO da questão. 
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CARGO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

QUESTÃO: 34 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 
Alegam os Recorrentes que o gabarito correto seria letra C e não a D.  

Têm razão os recorrentes, haja vista que segundo o texto constitucional “o prazo de validade do concurso 

público será de até dois anos, prorrogável uma vez, por igual período.” 

Nestes termos, à unanimidade, defere-se o recurso, assim, modificando o gabarito da questão 34 de D para 

C.  
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CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

De acordo com Rossi (2017), a técnica descrita corresponde a anestesia por bloqueio regional dos nervos 

alveolar inferior, lingual e bucal simultaneamente. É capaz de promover anestesia do lado aplicado dos 

dentes inferiores e periodonto (por atingir os ramos dentais e periodontais do nervo alveolar inferior e do 

nervo incisivo); da pele e da mucosa do mento, do lábio inferior e da gengiva vestibular inferior anterior (por 

atingir o nervo mentual); da gengiva lingual e da língua (por atingir o nervo lingual); da pele e mucosa da 

bochecha e da gengiva vestibular da região de molares inferiores (por atingir o nervo bucal). Os ramos bucal, 

lingual e alveolar inferior possuem um trajeto descendente na parte medial do ramo da mandíbula, e estão 

juntos em seu trajeto cerca de 1 cm acima do nível do forame mandibular, como descrito na técnica da 

questão em seu enunciado. Por estarem próximos nessa altura, se consegue o bloqueio dos três em uma 

mesma infiltração, desde que o ponto de eleição da agulha seja cerca de 3 cm do plano oclusal. 

O referencial anatômico descrito para o plano oclusal fora “a agulha penetra cerca de 3 cm do plano 

oclusal”. Essa seria a altura para se atingir os ramos: alveolar inferior, lingual e bucal. Na referência citada 

pelos candidatos em recurso o referencial anatômico difere e usa outra medida: de 0,6 a 10 mm do plano 

oclusal. Ainda assim, em suas 6ª e 7ª edições, o livro Manual de Anestesia Local, do autor Stanley F. 

Malamed descreve o seguinte sobre os referenciais descritos na questão: “o nervo bucal segue então pela 

parte inferior do músculo temporal e emerge sob a borda anterior do músculo masseter, continuando numa 

direção anterolateral. Ao nível do plano de oclusão do terceiro ou do segundo molar mandibular, ele cruza em 

frente à borda anterior do ramo e penetra na bochecha através do músculo bucinador. O nervo lingual desce 

medialmente ao músculo pterigoide lateral e, enquanto desce, se situa entre o ramo da mandíbula e o 

músculo pterigoide medial no espaço pterigomandibular. Ele segue anterior e medialmente ao nervo alveolar 

inferior, cujo trajeto ele é paralelo. O nervo alveolar inferior é o maior ramo da divisão mandibular (Fig. 12-

14). Ele desce medialmente ao músculo pterigoide lateral e lateroposteriormente ao nervo lingual, até a 

região entre o ligamento esfenomandibular e a superfície medial do ramo da mandíbula, onde penetra no 

canal mandibular ao nível do forame mandibular.” Logo, o trajeto dos três ramos coincide cerca de 3 cm do 

plano oclusal. 

 

Referências:  

ROSSI, Marcelle Alvarez. Anatomia craniofacial aplicada a odontologia: abordagem fundamental e clínica. 2 

ed. São Paulo: Santos Editora, 2017. 

MALAMED, Stanley F. Manual de anestesia local. 6ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. 

MALAMED, Stanley F. Manual de anestesia local. 7ª ed. São Paulo: GEN Guanabara Koogan, 2021. 

Joseph B, Kumar N, Vyloppilli S, Sayd S, Manojkumar KP, Vijaykumar D. Single-insertion technique for 

anesthetizing the inferior alveolar nerve, lingual nerve, and long buccal nerve for extraction of mandibular 
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first and second molars: a prospective study. J Korean Assoc Oral Maxillofac Surg. 2020;46(6):403-408. 

doi:10.5125/jkaoms.2020.46.6.403 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

O máximo molhamento ocorre para o ADESIVO quando a superfície é condicionada, o que leva então à 

microrretenção mecânica do material adesivo, assim como descrito na referência citada no recurso do (a) 

candidato (a) “facilitando então o escoamento e o contato do adesivo com a superfície causando esse 

imbricamento mecânico”; não para o ácido como exposto na alternativa “B”. Portanto, esta alternativa está 

incorreta. Em relação a alternativa D, não há diferenças entre a smear layer de dentes decíduos e 

permanentes que sejam clinicamente significativas, e adesivos autocondicionantes não são capazes de 

remover completamente essa camada de detritos pós preparo cavitário em nenhuma das dentições. Logo, a 

alternativa D também está incorreta.  

 

Referência: SOARES, P. V.; GRIPPO, J. O. Lesões Cervicais Não Cariosas e Hipersensibilidade Dentinária 

Cervical: Etiologia, Diagnóstico e Tratamento. São Paulo: Editora Napoleão Quintessence, 2018 

Mondelli, J. et al. Fundamentos de Dentística Operatória. São Paulo: Ed. Santos/2a. Edição, 2017. 372p 

Saikaew P, Sattabanasuk V, Harnirattisai C, Chowdhury AFMA, Carvalho R, Sano H. Role of the smear layer in 

adhesive dentistry and the clinical applications to improve bonding performance. Jpn Dent Sci Rev. 

2022;58:59-66. doi:10.1016/j.jdsr.2021.12.001 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

Tomando como referência as prescrições da NBR5626 de 2020: 

I – CORRETO – o volume do reservatório deve ser suficiente para suprir a demanda de consumo por, 

no mínimo, 24h, excluindo a reserva técnica de incêndio. 

II – ERRADO – a reserva de incêndio deve ser armazenada, na sua totalidade, somente em um dos 

reservatórios (superior ou inferior). 

III – ERRADO – se a capacidade de um dos reservatórios superar 4 m³, é conveniente a sua 

compartimentação em, pelo menos, 2 câmaras sem comunicação. 

IV – CORRETO – de acordo com a NBR5626, no caso de grandes reservatórios, o tempo de 

enchimento pode ser de até seis horas – isso corresponde, aproximadamente, a uma vazão mínima 

horária superior a 15% do consumo diário. 

V – ERRADO – o volume total (consumo diário + reserva técnica de incêndio) pode ser distribuído 

em dois reservatórios, um superior e outro inferior. Recomenda-se, nesse caso, que 40% volume 

total esteja no superior e 60% no inferior. 

Gabarito: letra A, I e IV corretas. 

A vazão horária, segundo a NBR5626, deve ser suficiente para suprir o volume total do reservatório 
em até 6h de operação. Em algumas edificações de grande porte este valor pode ser flexibilizado 
para 15%, além de que a diferença percentual entre 16,66% e 15% não implica em significativas 
mudanças de tempo de operação, aproximadamente 40 min. 
 

Ante o exposto, a banca entende que a solicitação não é válida e, INDEFERE-SE OS RECURSOS E 

MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 

 

 

QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
 

# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

Alternativa A – INCORRETA – aumentar o diâmetro do barrilete não mudará a pressão no tubo do 

alimentador. 

Alternativa B – INCORRETA – aumentando o diâmetro do alimentador, a pressão irá diminuir, como 

consequência, a água perderá pressão para subir ao reservatório. 
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Alternativa C – INCORRETA – aumentar o volume do reservatório não mudará a pressão no tubo do 

alimentador. 

Alternativa D – CORRETA – a estação elevatória dará mais pressão à água para chegar até o 

reservatório, assim amenizando o problema. 

Alternativa E – INCORRETA – a medição não interfere em nada na pressão disponível. 

Gabarito: letra D. 

Como comentário extra, vale ressaltar que a variação da perda de carga está, realmente, 
relacionada de forma diretamente proporcional ao aumento do diâmetro da tubulação, todavia, o 
fenômeno dominante é o recalque de água para um reservatório superior, sendo assim, a pressão 
fornecida deve ser recorrente de uma estação elevatória.  
 

Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS E MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 

 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
# RESOLUÇÃO 

A potência no motor A é calculada com a seguinte equação: P=RxI², onde R é a resistência e I é a 

corrente. 

𝑃𝐴 = 𝑅𝐴𝐼2 = 15 𝑥 152 = 3375 𝑊 

Como é dito no enunciado que 𝑃𝑏 = 1.5𝑃𝑎 = 5062,25 𝑊. 

Reorganizando a fórmula anterior: 𝑅𝐵 = 𝑃𝐵/𝐼2 =
5062,25

225
= 22,5 𝑂ℎ𝑚𝑠.  

Ante o exposto, DEFERE-SE O RECURSO E ANULA-SE A QUESTÃO POR FALTA DE GABARITO. 

 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
 

# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

A vistoria prévia é tratada no âmbito da NBR 12722 – Discriminação de serviços para construção de 

edifícios. A vistoria constitui uma espécie de perícia, de acordo com a NBR 13752. Portanto, as 

vistorias devem ser concluídas com relatório técnico devidamente instruído e acompanhando de 

ART do profissional. 

A NBR 12722 estabelece que: 

“Toda vez que for necessária resguardar interesses às propriedades vizinhas à obra (ou logradouros 

públicos) a ser executada, seja em virtude do tipo das fundações a executar, das escavações, 

aterros, sistemas de escoamento e estabilização, rebaixamento de lençol d’água, serviços 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

provisórios ou definitivos a realizar, deve ser feita por profissional especializado e habilitado uma 

vistoria, da qual devem resultar os seguintes elementos: 

a) Planta de locação de todas as edificações e logradouros confinantes, bem como de todos os 

logradouros não-confinantes, mas suscetíveis de sofrerem algum dano por efeito de execução da 

obra; 

b) Relatório descritivo com todos os detalhes que se fizerem necessários a cada caso, das 

condições de fundações e estabilidade daquelas edificações e logradouros, além da constatação de 

defeitos ou danos porventura existentes nelas.” 

Essa vistoria prévia é conhecida como “ad perpetum rei memoriam” – ‘para que se perpetue a 

memória de uma coisa ou fato que foi verificado.’ 

A vistoria constitui espécie de perícia, de acordo com a NBR13852. Portanto, as vistorias devem ser 

concluídas com o relatório técnico devidamente instruído e acompanhado da ART do profissional. 

Gabarito: letra E. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS E MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 

 
 

QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
 

# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

Para a resolução desta questão é importante ter domínio da resolução nº 345/1990, do CONFEA, 

que define o seguinte: 

Perícia: atividade que envolve a apuração das causas que motivam determinado evento ou asserção 

de direitos. 

Avaliação: atividade que envolve a determinação técnica do valor qualitativo ou monetário de um 

bem, de um direito ou de um empreendimento. 

Não devem ser confundidos os significados de preço e valor. O valor de um bem é, a princípio, único 

para um determinado momento e situação de mercado. O preço, por outro lado, é múltiplo, 

variando dentro de uma faixa, de acordo com os agentes de negociação. O valor é intrínseco ao 

bem e depende das variáveis de mercado, de ambiente e das técnicas adotadas para a sua 

determinação, ele pressupõe uma situação de negócio entre duas partes envolvidas, sem que haja 

qualquer pressão externa sobre elas. 

O valor não é característica estanque do bem a ser avaliado – ele pode variar; porém, considera-se 

único nas condições do momento de sua apuração. 

O preço de um bem, assim como o valor, está sujeito a flutuações de curto prazo em decorrência de 

circunstâncias econômicas, campanhas publicitárias, novos empreendimentos ou perspectiva de 

alteração de legislação. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS E MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 
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QUESTÃO: 33 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
 

# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

O peso próprio do elemento em questão é estimado pela seguinte equação: 

𝑃𝑝 = 𝛾𝑐. 𝑉𝑜𝑙 

𝑃𝑝 = 25.00 𝑥 (0,20 𝑥 6,35 𝑥 5,80) 

𝑃𝑝 = 184.15 𝑘𝑁 

Gabarito: letra B. 

Ante o exposto, DEFERE-SE O RECURSO E MUDA-SE O GABARITO EM QUESTÃO DE D PARA B. 

 
 

QUESTÃO: 35 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

O momento de inércia em relação a y da seção transversal é dado da seguinte forma: 

Passo 1 – dividir a figura em 2 figuras mais simples; 

Passo 2 – calcular o momento de inércia das figuras conhecidas; 

Passo 3 – somar os resultados parciais para obter o resultado final. 

𝐼1 =
𝑏ℎ3

12
=

5𝑥40³

12
= 26666,67 𝑐𝑚4 

𝐼2 =
𝑏ℎ3

12
=

20𝑥203

12
= 13333,33 𝑐𝑚4 

𝐼1 + 𝐼2 = 26666,67 + 13333,33 = 40000 𝑐𝑚4 

 

Ante o exposto, DEFERE-SE O RECURSO E ANULA-SE A QUESTÃO POR FALTA DE GABARITO. 

 

 

QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
 
# RESOLUÇÃO E COMENTÁRIOS 

Resposta do recurso 01: O conteúdo abordado na questão corresponde às aplicações de cálculo de 

várias variáveis, como parte inicial para o estudo de funções vetoriais como: gradiente e divergente. 

Em geral, corresponde a conteúdos de cálculo 2 ou 3. 
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Resposta do recurso 02: Para o cálculo da área entre pontos é necessário, primeiramente, 

determinar os vetores envolvidos para a determinação dos lados a e b do triângulo, portanto. 

𝒍𝒂𝒅𝒐 𝒂 =  𝑷𝟏𝑷𝟐 = (𝟐 − 𝟎)𝒊 + (𝟒 − 𝟏)𝒋 + (𝟔 − 𝟎)𝒌 =  𝟐𝒊 + 𝟑𝒋 +  𝟔𝒌  

𝒍𝒂𝒅𝒐 𝒃 =  𝑷𝟐𝑷𝟑 = (𝟓 − 𝟐)𝒊 + (−𝟏 − 𝟒)𝒋 + (−𝟏 − 𝟔)𝒌 =  𝟑𝒊 −  𝟓𝒋 −  𝟕𝒌  

𝒂 𝒙 𝒃 = [
𝒊 𝒋 𝒌
𝟐 𝟑 𝟔
𝟑 −𝟓 −𝟕

] =  𝟗𝒊 + 𝟑𝟐𝒋 −  𝟏𝟗𝒌 

A=
1

2
‖𝟗𝒊 + 𝟑𝟐𝒋 −  𝟏𝟗𝒌‖ =

1

2
√1466 𝑢𝑛𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒𝑠 𝑑𝑒 á𝑟𝑒𝑎. 

Gabarito: letra D. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS E MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 

______________________________________________________________________ 
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CARGO: MÉDICO PLANTONISTA 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

Como citado no embasamento do recurso “mas apenas raramente eles apresentam rigidez de nuca ou 

outros sinais meníngeos clássicos (p. ex., sinal de Kernig ou sinal de Brudzinski) tipicamente presentes em 

crianças maiores.” A afirmativa III cita que “Em lactentes devem ser considerados para a hipótese diagnóstica 

de meningite a presença de: irritabilidade, agitação, choro persistente, abaulamento de fontanelas, rigidez 

de nuca e, ao menos, 01 sinal meníngeo (Kernig ou Brudzinski).”, portanto os sinais meníngeos (Kernig e 

Brudzinski) não critérios diagnósticos para meningite em lactentes. 

REFERÊNCIA DA QUESTÃO 

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância 

Epidemiológica. Guia de Vigilância Epidemiológica, série A. Normas e manuais técnicos, 7 ed., caderno 12, 

Brasília, 2009.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 

Candidato justifica que a ausência da palavra “da política” altera interpretação quanto a atuação do Sistema 

Único de Saúde (SUS) no meio ambiente. 

Se continuarmos a ler a Lei 8.080/1990 veremos que no Capítulo III, o qual aborda a organização, a gestão e a 

direção, que no artigo 13º cita a articulação de programas abrangendo saneamento e meio ambiente. 

Portanto a ausência do termo “da política” não prejudica a interpretação da afirmativa. 

REFERÊNCIA DA QUESTÃO 

BRASIL. Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990. Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências. 

BRASIL. Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990. Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do 

Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área 

da saúde e dá outras providências. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 
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QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

Candidato questiona a duração do tempo de dor torácica. “melhora com repouso ou nitrato em até 10 

minutos, no entanto diversas referências afirmam que esse tempo pode ser até 15 a 20 min.” Cita, site 

institucional de indústria farmacêutica e cita link de documento sem menção de autoria e de referências no 

documento (documento originário de site que aparenta ser da prefeitura de Belo Horizonte – foi inserido 

apenas o link). 

A primeira referência, site de indústria farmacêutica, cita duração total da dor torácica na angina de até 15 

minutos. A segunda referência cita que a duração total da dor torácica na angina é de 1 a 5 minutos, 

enquanto que nos casos de Infarto Agudo do Miocárdio apresentam duração tempo maior que 20 minutos. 

As referências evidenciam tempo total da dor torácica, enquanto que na afirmativa I da questão menciona-se 

o tempo de melhora com o uso de nitrato e não o tempo total da dor torácica. 

REFERÊNCIAS DA QUESTÃO 
1. Samesima N, God EG, Kruse JCL, Leal MG, França FFAC, Pinho C, et al. Diretriz da Sociedade Brasileira de 
Cardiologia sobre a Análise e Emissão de Laudos Eletrocardiográficos – 2022. Arq Bras Cardiol. 2022; 
119(4):638-680.  
2. Nicolau, José Carlos et al. Diretrizes da Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Angina Instável e Infarto 
Agudo do Miocárdio sem Supradesnível do Segmento ST – 2021. Arquivos Brasileiros de Cardiologia [online]. 
2021, v. 117, n. 1 
3. Pastore CA, Pinho JA, Pinho C, Samesima N, Pereira-Filho HG, Kruse JCL, et al. III Diretrizes da Sociedade 
Brasileira de Cardiologia sobre Análise e Emissão de Laudos Eletrocardiográficos. Arq Bras Cardiol 2016; 
106(4Supl.1):1-23  
4. APPEL-DA-SILVA, C. M. et al. Síndrome de Wellens. Arq Bras Cardiol, V. 94(4), P. e116-e119, 2010. 
Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 
 

QUESTÃO: 34 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “E” 
 
Realmente houve erro de digitação no gabarito da questão, a alternativa correta é a E, uma vez que a Política 

Nacional de Humanização (PNH) do Sistema Único de Saúde (SUS) visa a valorização da relações 

interpessoais entre gestores, trabalhadores e usuários   sendo que foi implementada como uma estratégia 

para promover uma transformação nas práticas de saúde. 

REFERÊNCIAS DA QUESTÃO 

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da Política Nacional de 

Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do. 4. ed. 4. reimp. – Brasília : 

Editora do Ministério da Saúde, 2010.  

Ante o exposto, ALTERA-SE GABARITO DE ALTERNATIVA D PARA ALTERNATIVA E. 
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QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 

Candidato justifica que “a dor característica de pancreatite aguda acomete todo andar superior abdominal, 

não apenas o hipocôndrio esquerdo como indica a alternativa II, portanto ítem errado. Quase todas as 

pessoas com pancreatite aguda sentem uma dor intensa na região superior do abdômen. A dor se irradia 

para as costas em aproximadamente 50% das pessoas”. Referência é um link do site “Manual MSD – Versão 

para a família”, em que não há referências bibliográficas na matéria redigida. 

Na referência citada pelo candidato cita-se que “Quase todas as pessoas com pancreatite aguda sentem uma 

dor intensa na região superior do abdômen. A dor se irradia para as costas em aproximadamente 50% das 

pessoas”. Não há menção para “todo o andar superior”. A afirmativa II da questão descreve que a dor 

abdominal que pode relacionar-se à pancreatite aguda localiza-se em epigastro e hipocôndrio esquerdo com 

irradiação para o dorso, regiões abdominais localizadas no andar superior do abdome (quadrantes 

superiores), descrevendo, também, que a dor pode irradiar-se para o dorso. Fatos esses que vão ao encontro 

do citado na referência web. 

REFERÊNCIAS DA QUESTÃO 

1. PORTO, C.C. Semiologia Médica. 8ª ed. Rio de Janeiro. Guanabara,  2019. 

2. Zilio MB, Eyff TF, Azeredo-Da-Silva ALF, Bersch VP, Osvaldt AB. A systematic review and meta-analysis of 

the aetiology of acute pancreatitis. HPB (Oxford). 2019 Mar;21(3):259-267. doi: 10.1016/j.hpb.2018.08.003. 

Epub 2018 Sep 22. 

3. Sociedade Brasileira de Urologia. Guidelines: Urolithiasis. 2021. 

4. Sociedade Brasileira de Coloproctologia. Doença Inflamatória Intestinal: Consenso Brasileiro de Colite 

Ulcerativa e Doença de Crohn. 2019. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 

Candidato justifica solicitação indicando que o tratamento para o grupo C da Dengue é com 20 mL/kg/h com 

ringer lactato ou soro fisiológico, e não com 10mL/kg na 1ª hora, como diz a afirmativa III, referenciando link 

da BVS (https://bvsms.saude.gov.br/bvs/folder/classificacao_risco_manejo_paciente_dengue.pdf).  

O link citado pelo candidato foi acessado em 03 de dezembro de 2023, aonde consta um fluxograma em que 

é apresentado o tratamento do Grupo C (em amarelo) com 20ml/kg/h em solução fisiológica ou ringer 

lactato, entretanto não há especificação do ano da elaboração de tal documento. 

No documento do “Fluxograma de Manejo Clínico da Dengue” do Ministério da Saúde, publicado em 20 de 

outubro de 2023 (20/10/2023) – acesso por < https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/folder/classificacao_risco_manejo_paciente_dengue.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/arboviroses/publicacoes/fluxograma-do-manejo-clinico-da-dengue.pdf/view
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emergencias/coes/arboviroses/publicacoes/fluxograma-do-manejo-clinico-da-dengue.pdf/view >, o 

documento consta o tratamento como o indicado na afirmativa III da questão, ou seja, em 10 ml/kg de soro 

fisiológico na primeira hora. Segue parte extraída do documento publicado em 2023 no site do Ministério da 

Saúde: 

 

 

REFERÊNCIA 

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. Fluxograma de Manejo Clínico da Dengue. Disponível em 

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-

emergencias/coes/arboviroses/publicacoes/fluxograma-do-manejo-clinico-da-dengue.pdf/view 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

Candidato justifica que a afirmativa I da questão “cita incorretamente os critérios de Framington ("envolve a 

presença de 02 critérios maiores e 01 critério menor ou 01 critério maior e 02 menores"), cita como 
Não

Não

Sim

Sim

*Condições clínicas especiais e/ou risco social 
ou comorbidades: lactentes (< 2 anos), gestantes, adultos 

com idade acima de 65 anos, hipertensão arterial ou outras doenças 
cardiovasculares graves,  

diabetes mellitus
obesidade, doenças hematológicas crônicas (principalmente anemia 

Estes pacientes podem apresentar evolução desfavorável e devem ter 
acompanhamento diferenciado.

Acompanhamento
Ambulatorial.

Acompanhamento
Em leito de observação até resultado de exames e reavaliação clínica.

Acompanhamento
Em leito de internação até estabilização – mínimo de 48h.

Acompanhamento
Em leito de UTI até estabilização – mínimo de 48h.

Exames complementares
• Obrigatórios: hemograma completo, dosagem de albumina sérica e transaminases.
• 
• 
• 

Pacientes > 75 anos, 
 presença de 

comorbidades de 

descompensada.
Manter em leito de  

hidratação/internação  
por 24 horas.Exames 

complementares
A critério médico.

Exames complementares
Hemograma completo: obrigatório.

 

Conduta
Iniciar reposição volêmica imediata (10ml/kg de soro 

atenção, independente do nível e complexidade, 
mesmo na ausência de exames complementares.

Conduta
Reposição volêmica (adulto e criança). Iniciar ime-

diatamente fase de expansão rápida parenteral, com 

em qualquer nível de complexidade, inclusive durante 
eventual transferência para uma unidade de referência, 

mesmo na ausência de exames complementares.

Conduta
Hidratação oral 

Adultos
60 ml/kg/dia, sendo 1/3 
com solução de reidrata-
ção oral e no início com 
volume maior. Para os 
2/3 restantes, orientar 
a ingestão de líquidos 

caseiros (água, suco de 
frutas, soro caseiro, chás, 

água de coco etc.)
Crianças (< 13 anos  

de idade)
Precoce e abundante. 

Oferecer 1/3 na forma de 
sais de reidratação oral 
(SRO) e o restante por 

meio da oferta de água,  
sucos e chás.

Conduta
O paciente deve permane-
cer em acompanhamento e 

observação até o resultado dos 
exames, em hidratação oral, 

conforme grupo A.

Conduta
Hidratação oral, conforme 

grupo A, se intolerância a via 
oral, iniciar hidratação IV (2 
a 4 ml/kg/h) e restaurar via 

oral quando possível.

Reavaliação clínica e laboratorial a cada 4h.

Reavaliação clínica após 1h

Reavaliação
Reavaliação clínica a cada 15-30 minutos e  

de hematócrito em 2h.
A reavaliação deve acontecer após cada etapa  

de expansão. Estes pacientes precisam ser  

Melhora clínica e de hematócrito.
Retornar para fase de expansão do grupo C.

Reavaliação clínica após 2h.

Conduta (Adulto e crianças)
Após uma hora: reavaliar o paciente (sinais vitais, 

PA, avaliar diurese – desejável 1 ml/kg/h).

a 0,9%) na segunda hora. Até avaliação do hema-
tócrito (que deverá ocorrer em até duas horas da 

reposição volêmica).

Melhora clínica e laboratorial. Sinais vitais e PA  
estável, diurese normal e queda do hematócrito.

Importante

Os sinais de alarme e 
agravamento do quadro 

costumam ocorrer na fase 
de remissão da febre.
Retorno Imediato na  
presença de sinais de  
alarme ou no dia da 

melhora da febre (possível 

não haja defervescência, 
retornar no 5º dia  

da doença.
Entregar cartão de acom-
panhamento de dengue.

Alta
Clínica e laboratorial diária, 

até 48h após a queda da 
febre ou imediata, na pre-
sença de sinais de alarme.
Manter hidratação oral e 

grupo A.

Após 24 horas
Hematócrito normal,  

comorbidade estável e  
compensada, sem  

surgimento de sinais  
de alarme.

Sem melhora do hematócrito ou 
dos sinais de hemodinâmicos

• 
• Manter reavaliação clínica (sinais 

vitais, PA, avaliar diurese) após 1h e de 
hematócrito em 2h (após conclusão de 
cada etapa).

• Sem melhora clínica e laboratorial, 
conduzir como grupo D.

Resposta inadequada caracterizada pela  
persistência do choque. Avaliar hematócrito.

Hematócrito em elevação. Hematócrito em queda.

(albumina 0,5 - 1 g/kg); preparar 
solução de albumina a 5% (para 
cada 100 ml desta solução, usar 
25 ml de albumina a 20% e 75 

ml de SF a 0,9%); na falta desta, 

kg/hora.

Persistência do 
choque.

Melhora clínica e laboratorial  
após a(s) fase(s) de expansão

Iniciar a fase de manutenção 
Primeira fase: 25 ml/kg em 6 horas. Se houver 
melhora, iniciar segunda fase.
Segunda fase: 25 ml/kg em 8 horas.

Critério de Alta
Paciente precisa preencher todos os  
seis critérios a seguir:

• Estabilização hemodinâmica durante 48 horas.
• Ausência de febre por 24 horas.
• Melhora visível do quadro clínico.
• Hematócrito normal e estável por 24 horas.
• Plaquetas em elevação.

Retorno
Após preencher critérios de alta, o retorno  
para reavaliação clínica e laboratorial segue  

orientação, conforme grupo B.
Preencher e entregar cartão de acompanhamento.

Se resposta adequada, tratar como grupo C.

Interromper ou reduzir a infusão de líquidos 
à velocidade mínima necessária se:

• 
• Normalização da PA, do pulso e da perfusão periférica.
• Diminuição do hematócrito, na ausência de sangramento.
• Diurese normalizada.
• Resolução dos sintomas abdominais.

Hemoconcentração  
ou surgimento de 
sinais de alarme

Conduzir como grupo C.

Hematócrito normal
Tratamento ambulatorial.

Com resolução do 
choque, ausência de 
sangramento, mas 
com surgimento 
de outros sinais de 
gravidade, observar:
• Sinais de desconfor-

to respiratório, sinais 

hiperhidratação.
• Tratar com diminui-

ção importante da 
infusão de líquido, 

drogas inotrópicas, 
quando necessário.

Se hemorragia, transfundir 
concentrado de hemácias (10 
a 15 ml/kg/dia).

-
cessidade de uso de plasma 
fresco (10ml/kg). Vitamina K 
endovenosa e criopecipitado 
(1 U para cada 5 - 10 kg). 
Transfusão de plaquetas ape-
nas nas seguintes condições: 
sangramento persistente 
não controlado, depois de 
corrigidos os fatores de coa-
gulação e do choque, e com 
trombocitopenia e INR > que 
1,5 vez o valor normal.

SUSPEITA DE DENGUE
Relato de febre, usualmente entre dois e sete dias de duração, e duas ou mais das seguintes manifestações: náusea, vômitos; exantema; mialgia, artralgia; cefaleia,  

dor retro-orbital; petéquias;  

usualmente entre dois e sete dias de duração, e sem foco de infecção aparente.

Tem sinal de alarme ou gravidade?

Não

Não Sim

Sim

Pesquisar sangramento espontâneo de pele ou induzido (prova do laço, 
condição clínica especial, risco social ou comorbidades).

Grupo C
Sinais de alarme presentes e sinais de gravidade ausentes

Grupo D
Dengue grave

• 
• Vômitos persistentes.
• Acúmulo de líquidos (ascite, derrame pleural, derrame peri-

cárdico).
• 
• Hepatomegalia maior do que 2 cm abaixo do rebordo costal.
• Sangramento de mucosa.
• Letargia e/ou irritabilidade.
• Aumento progressivo do hematócrito.

• Extravasamento grave de plasma, levando ao choque 
evidenciado por taquicardia; extremidades distais frias; 

segundos); pressão arterial convergente (< 20 mm Hg); 
taquipneia; oliguria (< 1,5 ml/kg/h ); hipotensão arterial 
(fase tardia do choque); cianose (fase tardia do choque); 

• Sangramento grave.
• 

Grupo A Grupo B*
Dengue sem sinais de alarme, sem condição 
especial, sem risco social e sem comorbidades.

Dengue sem sinais de alarme, com condição es-
pecial, ou com risco social e com comorbidades.

Hidratação oral para pacientes dos grupos A e B. Hidratação venosa para pacientes dos grupos C e D.

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/arboviroses/publicacoes/fluxograma-do-manejo-clinico-da-dengue.pdf/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/arboviroses/publicacoes/fluxograma-do-manejo-clinico-da-dengue.pdf/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/arboviroses/publicacoes/fluxograma-do-manejo-clinico-da-dengue.pdf/view
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referência o link da scielo que direciona para II diretriz Brasileira de Insuficiência Cardíaca Aguda, da 

Sociedade Brasileira de Cardiologia, de 2009. 

Na Diretriz Brasileira de Insuficiência Cardíaca Crônica e Aguda, da Sociedade Brasileira de Cardiologia, de 

2018, cita-se que para o diagnóstico da IC aguda, segundo os critérios de Framingham é necessário 02 

critérios maiores e 01 menor ou 01 critério maior e 02 critérios menores. Segue, parte do documento em que 

é exposto quadro com os critérios de Framighan bem como os critérios o diagnóstico de Insuficiência 

Cardíaca Aguda (“Quadro 1.3 – Critérios de Framinham para avaliação diagnóstica de insuficiência cardíaca 

aguda”): 

  

REFERÊNCIA 

Comitê Coordenador da Diretriz de Insuficiência Cardíaca. Diretriz Brasileira de Insuficiência Cardíaca Crônica 

e Aguda. Arq Bras Cardiol. 2018; 111(3):436-539  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 40 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
Candidato elenca tratamento da taquicardia ventricular tipo torsades de pointes conforme descrito em 

referência de página da web (denominada “Manual MSD – versão para profissionais) em que há menção de 

autoria, mas não há referência bibliográficas citadas no “artigo”. Candidato cita, também, artigo em que foi 

retirada a imagem presente na questão, citando que no artigo houve outro tratamento, como repetir o 

eletrocardiograma (ECG). 

Apesar do enunciado da questão ser “o  tratamento indicado, dentre os apresentados nas alternativas, 

é:”,deixando, assim, de forma clara que, tratando-se de questão de múltipla escolha, é para escolher a 

alternativa que contenha o tratamento indicado perante os apresentados, o tratamento de causas 

predisponentes é indicado para o tratamento de torsades de pointes, quando identificado bem como em 

qualquer evento em que se identifica tal fator predisponente. O objetivo desta questão era avaliar a 

interpretação do candidato quando a identificação de torsades de pointes em ECG, bem como avaliar seu 
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conhecimento técnico quanto ao uso de medicamentos no tratamento (de torsades de pointes), uma vez que 

nas alternativas encontra-se medidas terapêuticas com uso de drogas e de intervenções (como cardioversão 

e desfibrilação). A Atualização da Diretriz de Ressuscitação Cardiopulmonar e Cuidados de Emergência da 

Sociedade Brasileira de Cardiologia, do ano de 2019, deixa claro que o tratamento de primeira linha é o 

Sulfato de Magnésio por via Intravenosa, citando, também o tratamento das causas predisponentes. 

A imagem foi retirada de artigo científico publicado em revista científica, uma vez que, quando há publicação 

científica é seguido o compliance quanto à publicação da imagem. A mídia trata-se de 

Eletrocardiograma(ECG)  evidenciando torsades de pointes,  

REFERÊNCIA DA QUESTÃO 

Bernoche C, Timerman S, Polastri TF, Giannetti NS, Siqueira AWS, Piscopo A et al. Atualização da Diretriz de 

Ressuscitação Cardiopulmonar e Cuidados de Emergência da Sociedade Brasileira de Cardiologia – 2019. Arq 

Bras Cardiol. 2019; 113(3):449-663. 

Wu TC, Sacilotto L, Darrieux FC da C, Pisani CF, Melo SL de, Hachul DT, et al.. Controle do Intervalo QT para 

Prevenção de Torsades de Pointes Durante uso de Hidroxicloroquina e/ou Azitromicina em Pacientes com 

COVID 19. Arq Bras Cardiol [Internet]. 2020Jun;114(6):1061–6. Available from: 

https://doi.org/10.36660/abc.20200389  (TAMBÉM A IMAGEM) 

Ante o exposto, DEFERE-SE O RECURSO E ANULA-SE A QUESTÃO. 

  

https://doi.org/10.36660/abc.20200389
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CARGO: PSICÓLOGO 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

O behaviorismo radical tem como um de seus pilares o materialismo. Além disso, não é correto afirmar que 

o pensamento seria um tipo especial de comportamento, uma vez que sob a perspectiva behaviorista trata-

se de um comportamento regido pelas mesmas leis de respostas públicas. O fato de ocorrer de maneira 

encoberta não altera a natureza do comportamento de pensar, que assim como qualquer outro é suscetível 

às consequências que produz. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

Os modelos experimentais não são especialmente indicados para o estudo de respostas reflexas, sendo 

largamente empregados no estudo de comportamentos operantes. A Análise Experimental do 

Comportamento, por exemplo, prioriza os métodos experimentais para investigar como os organismos 

aprendem novos comportamentos na interação com o ambiente. Apesar de úteis no estudo de 

comportamentos respondentes, não é correto afirmar que métodos experimentais são sobretudo indicados 

para esse tipo de pesquisa, quando é sabido que são o principal método de produção de conhecimento 

sobre comportamentos aprendidos. 

 

Também não é correto afirmar que delineamentos experimentais favorecem a influência do 

experimentador sobre os resultados. Ao contrário, os controles experimentais em ambiente de laboratório 

visam diminuir o efeito que o pesquisador pode ter sobre os resultados, aumentando assim a confiabilidade 

dos dados. Sendo assim, é correto afirmar que modelos experimentais se beneficiam de controles que 

diminuam a influência do experimentador sobre as variáveis dependentes de um estudo. 

 

 

QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa correta é a que dispõe os estágios do desenvolvimento cognitivo em ordem cronológica: 

D) estágio sensório-motor; estágio pré-operatório; estágio das operações concretas; estágio operatório 

formal. 

A sequência que melhor preenche o enunciado, caracterizando corretamente  a teoria do desenvolvimento 

piagetiana vai do estágio sensório motor, para o estágio pré-operatório, posteriormente ao estágio das 

operações concretas e, por fim, para o estágio operatório formal. 
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QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

Todas as afirmações constam entre os aspectos fundamentais descritos por Solomon Asch em sua 

caracterização das sociedades humanas em seu livro Psicologia Social (1966). A assertiva “III - Todas as 

sociedades se empenham ao trabalho, em que o alimento, o abrigo e a roupa são providos com o auxílio de 

ferramentas e habilidades.” não afirma que todas as sociedades produzem vestimentas, mas sim que todas 

as sociedades se empenham ao trabalho para a produção dos recursos necessários para a vida de seus 

membros, sejam alimentos, abrigos ou indumentárias. 

 

 

QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

A nomenclatura utilizada em análise do comportamento para o fenômeno do controle discriminativo de 

estímulos denomina o estímulo com alta probabilidade de evocar uma classe de respostas como estímulo 

discriminativo (SD) e aquele sem capacidade de aumentar a probabilidade de emissão da mesma classe 

como estímulo delta (S∆). A probabilidade de ocorrência de uma resposta no presente não depende da 

natureza dos estímulos consequentes – sejam eles reforçadores ou punidores – e sim da presença de 

estímulos antecedentes que, no passado, estiveram presentes na ocasião em que aquelas respostas foram 

reforçadas. O enunciado deixa claro que trata de controle discriminativo de estímulos, fenômeno próprio 

de estímulos antecedentes. 
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CARGO: ENFERMEIRO 

 
 

QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

A resposta da referida questão encontra-se no código de ética dos profissionais de enfermagem, na seção i, 
das relações com a pessoa, familia e coletividade, no tópico proibições, onde encontram-se as referidas 
afirmativas a serem analisadas na questão: I) negar assistência de enfermagem em qualquer situação que 
se caracterize como urgência ou emergência (artigo 26); II) provocar aborto ou cooperar em prática 
destinada a interromper a gestação (artigo 28); III) promover a eutanásia ou participar em prática destinada 
a antecipar a morte do cliente (artigo 29) e IV) executar prescrições de qualquer natureza, que 
comprometam a segurança da pessoa (artigo 32).  
 
Desse modo, julgamos o recurso como indeferido.   
 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 

Na lista dos agravos notificáveis do SINAN, disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-
br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-
agravos-e-eventos-de-saude-publica (site oficial) e amplamente divulgado na internet, listam-se todos os 
agravos, dentre eles: 4) Botulismo e 5) Cólera. Todas as demais alternativas encontram-se um agravo que 
não é de notificação e não consta nessa lista.  
 
Desse modo, julgamos o recurso como indeferido.   
 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 

Como a RESOLUÇÃO - RDC Nº 15, DE 15 DE MARÇO DE 2012 QUE Dispõe sobre requisitos de boas práticas 

para o processamento de produtos para saúde e dá outras providências é mais recente que a fonte 

utilizada na formulação da questão, de acordo o Art. 79 (Não é permitido o uso de embalagens de papel 

kraft, papel toalha, papel manilha, papel jornal e lâminas de alumínio, assim como as embalagens tipo 

envelope de plástico transparente não destinadas ao uso em equipamentos de esterilização), julgamos o 

recurso como procedente e a questão anulada.  

  

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-agravos-e-eventos-de-saude-publica
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-agravos-e-eventos-de-saude-publica
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-agravos-e-eventos-de-saude-publica
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CARGO: ENFERMEIRO PSF 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 

A letra A da referida questão aborda o conceito de integralidade, trazido na lei orgânica de Saúde 8080/90. 
Nela o termo é conceituado como: integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e 
contínuo das ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em 
todos os níveis de complexidade do sistema; A letra A aborda o princípio da autonomia, e não o conceito de 
integralidade.  
 
Desse modo, julgamos o recurso como indeferido. 
 
 

QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 

Primeiro questionamento: O teste rápido de Sífilis não somente consta no documento, Caderno nº 32 pré-
natal de baixo risco, como consta espaço destinado ao seu preenchimento no cartão da gestante, como é 
meta de avaliação de desempenho e financiamento através do programa Previne Brasil do Ministério da 
Saúde, tanto na realização no primeiro e terceiro trimestre.  
Segundo questionamento: Tantos os termos ABO (que significa, como o próprio nome sugere, o sistema 
ABO, é o grupo de classificações dos tipos sanguíneos A, B, O e AB), quanto RH são amplamente difundidos 
na literatura e são utilizados como instrumentos na avaliação da gestante, inclusive para definição de 
condutas no contexto pré-natal e puerpério, inclusive na avaliação neonatal do recém-nascido.  
 
Desse modo, julgamos os recursos como indeferidos. 
 

QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 

Diante do fato de existirem duas alternativas idênticas, as letras B e E. Entretanto, isso não altera a resposta 
correta da questão, letra C, onde diz que todas as alíneas estão corretas, ao contrário de B e E que só 
informam duas como corretas. 
 
Ante o exposto, indefere-se o recurso. 
 

QUESTÃO: 39 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
Pelo erro de digitação na alínea C, ANULA-SE a questão. 
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CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

Em relação à questão 26 sobre o papel das microvilosidades e células caliciformes no processo de absorção 

de fármacos no intestino, a banca examinadora baseou-se nas informações presentes na obra 

"Farmacologia: Texto e Atlas" de Lüllmann et al., 7ª edição, como referência primária para a elaboração da 

questão. 

A resposta correta (Alternativa A) fundamenta-se no entendimento da obra citada, que destaca a função 

das microvilosidades no aumento da superfície de absorção, permitindo a captação eficaz dos fármacos, 

enquanto as células caliciformes são apontadas como secretoras de muco, auxiliando na passagem dos 

fármacos pelo epitélio intestinal. 

Embora os argumentos apresentados pelos candidatos mencionem fontes que abordam a capacidade das 

células caliciformes de produzir muco, a bibliografia utilizada pela banca examinadora prioriza o destaque 

das microvilosidades como estruturas fundamentais para a absorção, em consonância com os princípios 

farmacológicos apresentados na referida obra. 

Diante disso, reiteramos a manutenção do gabarito da questão 26 conforme indicado na obra de Lüllmann 

et al., que enfatiza a contribuição das microvilosidades para a absorção e a função das células caliciformes 

na secreção de muco, e não como estruturas de proteção do epitélio intestinal. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão 27 referente à característica principal do segundo período embrionário foi formulada com base 

na bibliografia indicada no edital, especificamente em "Assistência de Enfermagem Materno-Infantil" de 

Santos, 3ª edição. 

A resposta correta (Alternativa B) destaca a característica crucial do segundo período: a continuidade do 

processo de diferenciação e organização celular, com o embrião assumindo formas cilíndricas e 

aumentando de tamanho. Esta fase é fundamental para a formação dos tecidos e órgãos específicos do 

embrião, seguindo os delineamentos do desenvolvimento fetal. 

Embora os argumentos apresentados pelos candidatos mencionem processos de diferenciação e formação 

dos órgãos, é essencial destacar que a alternativa correta foi baseada nas informações contidas na 

bibliografia de referência indicada no edital. A característica da formação dos órgãos específicos do feto, 

mencionada pelos candidatos, é predominantemente associada ao terceiro período do desenvolvimento 

fetal, como enfatizado pela obra consultada. 
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Além disso, salientamos que a questão foi formulada dentro dos parâmetros do edital, abrangendo 

conteúdos de enfermagem materno-infantil, não adentrando especificamente em Anatomia, Fisiologia ou 

Embriologia, conforme ressaltado no edital. 

Portanto, diante da coerência com a referência indicada no edital e da delimitação do escopo da questão 

dentro dos temas propostos, a resposta correta (Alternativa B) permanece válida, enfatizando o processo 

de diferenciação e organização celular característico do segundo período do desenvolvimento fetal. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 

QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão 32, relacionada aos fatores de risco para o Acidente Vascular Encefálico (AVE) hemorrágico, foi 

elaborada com base em critérios e fontes bibliográficas específicas, em particular no "Brunner & Suddarth: 

Manual de Enfermagem Médico-Cirúrgica" de Souza, 14ª edição. 

A resposta correta (Alternativa B) aponta a hipertensão arterial não controlada como um fator de risco 

modificável para o AVE hemorrágico. No entanto, alguns recursos utilizados pelos candidatos mencionam a 

malformação arteriovenosa (MAV) como um fator de risco modificável, alegando tratamentos possíveis 

para tal condição. 

No entanto, ressaltamos que a presença de malformações arteriovenosas, apesar de ser alvo de 

intervenções médicas, é amplamente reconhecida como um fator de risco não modificável para o AVE 

hemorrágico. A literatura especializada, incluindo a referência indicada pelo edital, enfatiza que as MAVs 

são condições anatômicas presentes desde o nascimento, independentemente de intervenções clínicas ou 

tratamentos. 

As MAVs cerebrais, por exemplo, embora possam ser tratadas para minimizar o risco de AVE, são 

consideradas fatores de risco não modificáveis. Os tratamentos citados visam justamente à prevenção de 

um possível AVE hemorrágico associado a essa condição, mas não alteram o fato de ser um fator de risco 

inerente. 

Portanto, considerando as fontes bibliográficas indicadas no edital e o consenso na literatura especializada, 

a alternativa correta (B) permanece válida, ressaltando a hipertensão arterial não controlada como fator de 

risco modificável e a presença de malformações arteriovenosas como fator de risco não modificável para o 

AVE hemorrágico. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 

QUESTÃO: 33 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D” 
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A alegação dos candidatos em relação ao gabarito da questão parece estar fundamentada nas diretrizes da 

Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP), as quais destacam que o escore de Apgar não é utilizado como 

critério direto para determinar procedimentos na reanimação neonatal, mas sim como uma ferramenta 

para avaliar retrospectivamente a resposta do recém-nascido às manobras realizadas. 

As diretrizes mencionam que se o escore de Apgar no 5º minuto for inferior a 7, é recomendável realizar a 

avaliação a cada cinco minutos até 20 minutos de vida, sem, no entanto, ser um indicativo direto para 

reanimação neonatal. 

Neste caso, a mudança do gabarito de "C" para "D" parece estar mais alinhada com as orientações da SBP. 

A alternativa "D" corrobora com a ideia de que o escore de Apgar no 5º minuto não é diretamente 

relevante na tomada de decisão sobre a necessidade de reanimação neonatal. 

Portanto, considerando a precisão das diretrizes mencionadas, atualmente reconhecidas na prática clínica, 

alterar o gabarito para a alternativa "D" seria mais apropriado e justo para os candidatos. 

 

Ante o exposto,  ALTERA-SE GABARITO DE C PARA  D 

 

 

QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 

Entendo a similaridade entre duas alternativas na fórmula apresentada para o cálculo do percentual de 

perda de peso recente em relação ao peso habitual. Na matemática, de fato, a ordem dos fatores na 

subtração não altera o resultado, como mencionado. 

A questão proposta visa avaliar o conhecimento sobre a fórmula correta para esse cálculo, e a alternativa 

"D" representa a fórmula precisa para determinar o percentual de perda de peso recente em relação ao 

peso habitual. A subtração do Peso Habitual pelo Peso Atual, dividida pelo Peso Habitual e multiplicada por 

100, é a maneira correta de calcular essa porcentagem. 

Embora haja duas alternativas que apresentem a mesma operação matemática, a escolha da alternativa 

"D" como resposta correta está de acordo com a formulação tradicionalmente utilizada para calcular essa 

medida em contexto clínico. 

Portanto, a resposta "D" está correta, pois representa a fórmula convencionalmente empregada para 

calcular o percentual de perda de peso recente em relação ao peso habitual, mesmo que haja outra 

alternativa matematicamente equivalente. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 

QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão em debate trata das teorias sobre a ansiedade e como ela pode ser aprendida e desaprendida 

por meio de novas experiências. A resposta correta é baseada no enfoque teórico predominante sobre a 

aprendizagem da ansiedade. 
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Embora a psicanálise, parte integrante das teorias intrapsíquicas, ofereça uma perspectiva profunda sobre 

a ansiedade, seu foco está mais na compreensão dos processos inconscientes e intrapsíquicos do que na 

aprendizagem e desaprendizagem por meio de novas experiências. 

A teoria comportamental, que foi indicada como correta, concentra-se exatamente nesse aspecto. Ela 

postula que a ansiedade pode ser aprendida e desaprendida através de novas vivências, focando na 

modificação dos comportamentos mal-adaptativos, sem necessariamente explorar as causas subjacentes, 

ao contrário da abordagem psicanalítica. 

Apesar da importância da psicanálise na compreensão da origem da ansiedade, a questão específica tratava 

do conceito de aprendizagem e desaprendizagem, e a abordagem comportamental é mais diretamente 

associada a esse processo. A teoria comportamental é focada na modificação do comportamento através 

de novas experiências, o que a torna a resposta mais alinhada com a proposta da questão. 

Portanto, a resposta original, que indica a Teoria Comportamental como a correta, está fundamentada na 

ênfase da aprendizagem e desaprendizagem da ansiedade por meio de novas experiências, de acordo com 

os princípios da teoria comportamental. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 

As atualizações nas diretrizes médicas podem variar ao longo do tempo, e diferentes fontes podem 

fornecer informações atualizadas sobre procedimentos e monitoramento de pacientes em situações 

específicas, como o afogamento. A questão, conforme o gabarito original, propõe a monitorização contínua 

da pressão intracraniana como a recomendação prioritária para pacientes admitidos na UTI devido ao 

afogamento. Essa abordagem é justificada pelo risco de insulto hipóxico-isquêmico que pode levar a 

disfunção cerebral e aumento da pressão intracraniana, tornando vital a proteção cerebral e a detecção 

precoce de complicações neurológicas. 

Embora as fontes fornecidas pelos candidatos ressaltem a importância da garantia de uma via aérea 

permeável, oxigenação adequada, monitorização da saturação de oxigênio, e avaliação neurológica como 

componentes essenciais no atendimento de vítimas de afogamento, é crucial observar que a questão se 

refere especificamente à recomendação prioritária para a monitorização contínua na UTI após a admissão 

do paciente. 

A monitorização da saturação de oxigênio e avaliação neurológica são, sem dúvida, aspectos fundamentais 

no cuidado imediato a vítimas de afogamento. No entanto, na fase de cuidados intensivos na UTI, a ênfase 

na proteção cerebral e na detecção precoce de complicações neurológicas é destacada, justificando a 

priorização da monitorização contínua da pressão intracraniana para avaliação do risco de disfunção 

cerebral e aumento da pressão intracraniana. 

Portanto, apesar da importância dos aspectos levantados pelos candidatos, a resposta original está 

centrada na fase de monitorização intensiva na UTI após o afogamento, priorizando a proteção cerebral e a 

detecção de complicações neurológicas. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 
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CARGO: FARMACÊUTICO 

 
QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão apresenta como correta a frase abaixo: 

“Crianças pequenas têm dificuldade para engolir formas sólidas de fármacos. Para evitar o problema, 

muitas vezes o fármaco é trocado por outro que admite formas líquidas ou as formas farmacêuticas são 

trituradas ou são misturadas a alimentos.” 

 

Em muitos casos, principalmente em hospitais onde há atendimento pediátrico, a única possibilidade de 

viabilizar a administração de alguns medicamentos é recorrendo à prática de adaptação das formas 

farmacêuticas, também conhecida como derivação farmacêutica. Nestes casos, cabe analisar criticamente o 

melhor desfecho clínico ao paciente dentro de suas condições de receber o medicamento versus 

disponibilidade ou não da forma farmacêutica líquida industrializada. O gosto amargo de alguns 

antibióticos, por exemplo, em muitos casos, pode ser contornado administrando-os com alimentos ou 

xaropes aromatizados, facilitando a adesão ao tratamento e garantindo o melhor desfecho clínico sem que 

haja prejuízo nas propriedades físico-químicas do fármaco. Não é incomum que pacientes acamados e/ou 

com dificuldades de deglutição recebam medicamentos via sonda entérica, após derivação farmacêutica. 

Portanto, apesar dos agravantes em meio a questão de interações fármaco/alimento que podem ocorrer 

com determinados fármacos, sendo estes não indicados à derivação farmacêutica, deve-se levar em conta 

às necessidades do paciente e garantir, dentro de suas possibilidades, a administração do medicamento 

indicado ao tratamento e adesão ao mesmo. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.  
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CARGO: BIOQUÍMICO 

 
 

QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão refere que a única frase incorreta é a seguinte: 

“Todo laboratório bioquímico deve estar equipado para realizar todos os exames bioquímicos possíveis.” 

A frase, tal qual apresentada, é considerada incorreta, pois não se pode deduzir que todo o laboratório 

bioquímico deve realizar todos os exames possíveis independente de sua realidade local. Grandes 

departamentos, por exemplo, podem servir de centros de referência onde exames menos requisitados são 

realizados, priorizando, portanto, o melhor uso de recursos. Considerar correta a frase é um equívoco.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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CARGO: MÉDICO GERIATRA 

 

QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 

De acordo com a literatura sobre doença coronariana no idoso: “O uso de betabloqueadores é 

comprovadamente eficaz em diminuir a morte súbita e a mortalidade, e está indicado em todo paciente 

com infarto, independentemente da idade, exceto em caso de contraindicações e em pacientes com angina 

instável para reduzir a progressão para o infarto ... seu benefício absoluto é maior no idoso que no paciente 

mais jovem (redução de 5% na mortalidade em jovens e em 23% nos idosos)”. Portanto, a prescrição de 

betabloqueadores não está condicionada a idade. 

Mohallem, KL; Gamarski R. Doença Coronariana. In: In: Freitas EV, Py L. Tratado de geriatria e gerontologia. 

4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan; 2016. p. 948-961 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 
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CARGO: FONOAUDIÓLOGO 

 
 
QUESTÃO: 29 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 

De fato, foi encontrado artigo que comprova a etiologia traumática para a paralisia de Bell.  

Ante o exposto, questão ANULADA. 

 

 

QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão solicita a estrutura geradora da onda IV e não os participantes dela. Segundo artigos e livros de 

audiologia comprovam que a onda IV é gerada pelo complexo olivar superior. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 

Indefere-se o recurso, pois questão baseou-se nos artigos científicos: Soares, Isthefany Alves et al. 

Tratamento fisioterapêutico em úlceras de pressão através da laserterapia: revisão bibliográfica; Almeida, 

Angela Raquel Fonseca de. Efeitos da laserterapia de baixa intensidade na cicatrização de lesões por 

pressão. Onde os mesmos relatam que o laser promove exorbitante aumento da produção de colágeno nas 

úlceras de pressão. Além disso, a aplicação da laserterapia na ulcera de pressão não provoca efeitos 

colaterais, o que impossibilita a formação de fibrose. 

 

QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

O pleito está indeferido pois uma transecção da medula espinhal entre os níveis C6-C8, a pessoa pode 

possuir de uma fraqueza muscular a movimentação normal de ombros e cotovelos, além perda da função 

em parte dos punhos e mãos. Com isso, esta consegue se auto-alimentar e impulsionar a cadeira de rodas. 

 

QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 

Indefere-se o recurso, pois o repouso absoluto no leito como tratamento da TVP aguda era preconizado há 

tempos atrás, hoje os estudos preconizam a deambulação precoce  para a maioria dos pacientes com TVP. 

 

 

QUESTÃO: 38 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A” 
 

Alteração do gabarito da alternativa D para alternativa A.  
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CARGO: MÉDICO PEDIATRA 

 

 

QUESTÃO: 36 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 

A argumentação do recurso é pertinente, com embasamento teórico adequado. A questão deveria solicitar 

a marcação da alternativa incorreta para que o gabarito fosse a letra A, visto que esta traz uma informação 

falsa e as demais trazem informações corretas. 

Ante o exposto, ANULA-SE a questão. 
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CARGO: PEDAGOGO 

 

QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 

O III é o único item correto, pois quando falamos em educação inclusiva estamos falando de todas as 

pessoas envolvidas no processo, buscando uma sociedade que busca oferecer igualdade de oportunidades 

e participação. A I não pode ser correta por afirmar que o currículo deve ser facilitado. Flexibilização é 

diferente e é necessária. Mas se considerar, por exemplo, um estudante com altas habilidade e 

superdotação, a adaptação curricular deve desafiar mais essa criança/adolescente e não facilitar. A II parte 

da ideia de segregação, algo que não faz mais parte das políticas atuais, ainda que existam salas de recurso 

para apoio no contraturno escolar. E a IV é incorreta por trazer a ideia de integração, também já superada 

nas políticas atuais, conforme podemos ver abaixo: 

Ministério da Educação – Ensaios pedagógicos, 2005, p. 7.  

MEC - A INTEGRAÇÃO É O MESMO QUE A INCLUSÃO? 

A inclusão é um movimento mais amplo e de natureza diferente ao da integração de alunos com deficiência 

ou de outros alunos com necessidades educacionais especiais. Na integração, o foco de atenção tem sido 

transformar a educação especial para apoiar a integração de alunos com deficiência na escola comum. Na 

inclusão, porém, o centro da atenção é transformar a educação comum para eliminar as barreiras que 

limitam a aprendizagem e participação de numerosos alunos e alunas. 

Há outros documentos que trazem os marcos históricos que diferenciam as políticas de educação especial 

ao longo dos anos, passando dos marcos da exclusão para segregação, integração e por fim, inclusão. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO: 31 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D” 
 
Considerando que a educação especial é uma modalidade de educação escolar, é errado partir de uma 

definição que a coloca como um conjunto de recursos. Portanto, não há item correto, o que torna a 

alternativa D a correta.  

Ante o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE A PARA D 
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QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 

Apenas a frase que afirma sobre pensamento complexo e matemático-filosófico é falsa, pois não condiz 

com o que se entende por primeira infância. As demais estão em acordo com as pesquisas sobre 

desenvolvimento cognitivo que consideram essa fase importante, crucial e intensa do desenvolvimento 

humano. Conforme, por exemplo, a Unicef: “No seus primeiros 1.000 dias de vida, as crianças respondem 

mais rapidamente às intervenções do que em qualquer outra fase”, sendo uma janela de aprendizagem 

crucial, portanto, intensa.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO: 35 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
O Estado deve ofertar a educação pública e gratuita, sendo responsabilidade dos pais e ou responsáveis a 
matrícula. Há realmente um erro em considerar apenas os familiares como responsáveis pela matrícula, 
tornando a alternativa duvidosa. Porém não há como considerar outra correta, visto que a alternativa A 
está incorreta quanto à idade de matrícula; a B cita que a educação formal é responsabilidade da família, o 
que é um erro, visto que se entende por educação formal aquela que é promovida pela escola: 
“a escola é a instituição responsável pela educação formal, local onde acontece a mediação dos 
conhecimentos científicos” (Biesdorf, 2011, p. 3); 
A C coloca a possibilidade do Estado receber pelo processo de educação formal e, por fim, a alternativa E 
está incorreta por trazer algo não previsto pela legislação vigente. 
Referência: 
BIESDORF, Rosane Kloh. O papel da educação formal e informal: educação na escola e na sociedade. Revista 
Eletrônica do Curso de Pedagogia do Campus Jataí, v. 1, nº 10, 2011. 
Ante o exposto, DEFERE-SE O RECURSO e ANULA-SE A QUESTÃO 
 

QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 

Segundo a BNCC, o PPP não deve ser apenas um documento formal, impositivo, burocrático ou de controle, 

que apenas serve para que a escola funcione dentro da legalidade (são palavras que aparecem em todas 

alternativas, com exceção da correta). É um documento legal, formal, mas vai muito além disso, sendo um 

instrumento e um processo de organização escolar e de seu trabalho pedagógico, conforme aponta a 

alternativa C.  

Referências: 
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http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/implementacao/orientacoes_projeto_pedagogico.pdf 

http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/implementacao/dia_discussao_projeto_pedagogico_v_prof

.pdf 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 

Pegando o texto da própria autora, percebe-se que a alternativa correta é a B. A aprendizagem ocorre 

quando o estudante é desafiado a superar sua 

condição. A simples correção de testes, sem 

essa mediação e intervenção pedagógica que 

desafie, não é considerada, para a autora, 

avaliativa. As alternativas A, C e D são 

incorretas por focarem em testes ou 

treinamentos e punições, enquanto a E é 

incorreta ao afirmar que se deve facilitar as 

respostas, algo que contraria o texto da autora, 

pois aí não há continuidade do processo ou 

promoção de melhores oportunidades de aprendizagem.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO  

 

QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 

O recurso/argumentação não tem ligação com a questão. 

 

QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

A pedagogia histórico-crítica (PHC) não é sinônimo de educação crítica, sendo esta mais ampla e abarcando 

várias vertentes (inclusive a vertente construtivista, que é posta, na questão, como alvo de crítica da PHC. A 

pedagogia histórica-crítica, tal qual nominada aqui, é a corrente formulada pelo professor da UNICAMP, 

Dermeval Saviani 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

 

http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/implementacao/orientacoes_projeto_pedagogico.pdf
http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/implementacao/dia_discussao_projeto_pedagogico_v_prof.pdf
http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/implementacao/dia_discussao_projeto_pedagogico_v_prof.pdf
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QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 

Todas as alternativas estão de acordo com o documento citado, sendo a única INCORRETA, SEM NENHUMA 

MARGEM DE QUESTIONAMENTO, é a C, afinal se tal coisa fosse feita – destinar estudantes negros em 

escolas quilombolas – estaríamos incentivando a exclusão das crianças do acesso à escola próxima de seu 

local de moradia e não estaríamos ensinando TODAS as crianças, independente de sua autodeclaração – 

mas especialmente as crianças não negras – a problematizar a violência da segregação racial. A alternativa 

C é excludente e contrária ao documento citado. 

A alternativa A e a D falam da importância da escola em trazer as histórias pouco conhecidas dos africanos 

e seus descendentes, além de promover a diversidade, complementada pela letra E que traz a letra do 

documento conforme citação (p. 24): 

Inclusão de personagens negros, assim como de outros grupos étnico-raciais, em cartazes e outras 

ilustrações sobre qualquer tema abordado na escola, a não ser quando tratar de manifestações culturais 

próprias, ainda que não exclusivas, de um determinado grupo étnico-racial 

A parte grifada não consta na alternativa, mas não tira a generalidade dela, pois segundo o mesmo 

documento, ao se abordar qualquer temática na escola é importante trazer a diversidade étnica e cultural 

do país, independente da formação do docente: 

“Daí a necessidade de se insistir e investir para que os professores, além de sólida formação na área 

específica de atuação, recebam formação que os capacite não só a compreender a importância das 

questões relacionadas à diversidade étnico-raciais, mas a lidar positivamente com elas e, sobretudo criar 

estratégias pedagógicas que possam auxiliar a reeducá-las” (p. 17). 

O documento afirma, inclusive, que é necessário que se traga a comunidade e movimentos negros para o 

Projeto Político Pedagógico das escolas.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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CARGO: PROFESSOR HISTÓRIA 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa B é a correta por compreender que, para além da questão política (ser a favor ou contra a 

República), tais movimentos de contestação vincularam suas lutas à questão da desigualdade social, 

pobreza, violência. Apesar de ser discutível por alguns autores se há o mote político, é de entendimento 

geral, que houve mobilização popular também devido aos fatores sociais elencados. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

Os argumentos levantados partem da ideia de que a questão não consta no rol de conteúdos 

programáticos da específica e que abordam uma questão atual sobre a ONU. O argumento não é válido 

visto que o edital cita a ONU e O mundo atual: globalização. Ainda podemos argumentar em defesa das 

questões pelo fato de que os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável estão previstos na BNCC (p. 8): 

“Ao definir essas competências, a BNCC reconhece que a “educação deve afirmar valores e estimular ações 

que contribuam para a transformação da sociedade, tornando-a mais humana, socialmente justa e, 

também, voltada para a preservação da natureza” (BRASIL, 2013), mostrando-se também alinhada à 

Agenda 2030 da Organização das Nações Unidas (ONU)”. A Agenda 2030 estabelece os ODS. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

Os argumentos levantados partem da ideia de que a questão não consta no rol de conteúdos 

programáticos da específica e que abordam uma questão atual sobre a ONU. O argumento não é válido 

visto que o edital cita a ONU e O mundo atual: globalização. Ainda podemos argumentar em defesa das 

questões pelo fato de que os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável estão previstos na BNCC (p. 8): 

“Ao definir essas competências, a BNCC reconhece que a “educação deve afirmar valores e estimular ações 

que contribuam para a transformação da sociedade, tornando-a mais humana, socialmente justa e, 

também, voltada para a preservação da natureza” (BRASIL, 2013), mostrando-se também alinhada à 

Agenda 2030 da Organização das Nações Unidas (ONU)”. A Agenda 2030 estabelece os ODS. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 

As descrições contidas na Letra D são justamente as consequências que permanecem atuais e que torna o 

fascismo um fenômeno político de importância atual. A letra A não pode ser a correta por afirmar, 

equivocadamente, que o fascismo foi derrotado. O que foi derrotado foi o partido nazifascista alemão. O 

fascismo, como ideologia, não foi derrotado, permanecendo nos ideais e ideias contemporâneas, tais como 

citados na alternativa D.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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CARGO: PROFESSOR INGLÊS 
 

 

QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 

 

D) He will finish his project by the end of the week. 

Quando tem a estrutura com Will e a preposição by 

No caso “by the end of the week” = até o final da semana. Configura-se o uso do futuro perfeito e não do 

futuro simples. 

O futuro perfeito = sujeito + Will have + verbo principal no particípio passado 

Nesse caso a letra “d” para estar correta, deveria estar  

He will have finished his project by the end of the week. = Ele terá terminado seu projeto até o 

final da semana. 

Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 
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CARGO: PROFESSOR MATEMÁTICA 
 

QUESTÃO: 28 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 

 

O recurso foi deferido, pois realmente não havia resposta no gabarito.  

Ante o exposto, a questão deverá ser ANULADA. 

 
QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 

O recurso foi indeferido pois a questão deve ser resolvida com a fórmula dos cossenos. 

 
Observa-se que na questão pede-se o valor aproximado de d e considerando: 

a = d 

b= 10 

c= 2 

cos 72° = 0,309 

 

Aplicando a lei dos cossenos, temos: 

d² = 10² +2²−2 • 10 •2 · cos 72° 

d² = 100 + 4 – 40 • 0,309 

d² = 104 - 12,36 

d²=91,64 

d=√91,64, raiz de 91,64 por aproximação e tentativa 

d=9,57 

Portanto, a distância do morro ao ponto em que a pedra atingiu a água é de 

aproximadamente 9.57 m 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S).  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

CARGO: PROFESSOR GEOGRAFIA 

 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

O RECURSO NÃO CONDIZ COM O ITEM 115 DO EDITAL: 
“115 NÃO SERÁ DEFERIDO O RECURSO QUE APRESENTE FUNDAMENTAÇÃO DEFICIENTE OU NÃO TRAGA DELIMITADAS 

AS MATÉRIAS OBJETO DE IMPUGNAÇÃO”. 
ANTE O EXPOSTO, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 

O RECURSO NÃO CONDIZ COM O ITEM 115 DO EDITAL: 
“115 NÃO SERÁ DEFERIDO O RECURSO QUE APRESENTE FUNDAMENTAÇÃO DEFICIENTE OU NÃO TRAGA DELIMITADAS 

AS MATÉRIAS OBJETO DE IMPUGNAÇÃO”. 
ANTE O EXPOSTO, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A” 
 

RECURSO QUE APRESENTA INFORMAÇÃO FUNDAMENTADA QUE PODE SER VERIFICADA EM SITE PRÓPRIO DO GRUPO 

BANCO MUNDIAL (HTTPS://WWW.WORLDBANK.ORG/PT/ABOUT) 
ANTE O EXPOSTO, ALTERA-SE O GABARITO DE C PARA A. 

 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 

 
RECURSO ACATADO POR DUPLICIDADE DE ALTERNATIVAS QUE SATISFAZEM AO COMANDO DO ENUNCIADO: 

ALTERNATIVAS A E B ESTÃO INCORRETAS. 
ANTE O EXPOSTO, ANULA-SE A QUESTÃO. 

 

 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 

A ALTERNATIVA EVIDENCIADA COMO TEMA DESTE RECURSO APRESENTA TRÊS INFORMAÇÕES QUE DEVEM SER 

ANALISADAS PELO CANDIDATO: “E – [1] O EXTREMO OESTE DO TERRITÓRIO BRASILEIRO CONCENTRA SISMOS 
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PROFUNDOS E DE MAIOR MAGNITUDE. COMO [2] CAUSA ESTÁ A PROXIMIDADE COM A CORDILHEIRA DOS ANDES E, 

COMO [3] CONSEQUÊNCIA DESTA ATIVIDADE, O ESTADO DO ACRE APRESENTA ELEVADA SUSCETIBILIDADE DE 

DESLIZAMENTOS”. AS DUAS PRIMEIRAS AFIRMAÇÕES, SOBRE A CONCENTRAÇÃO DE SISMOS E A CAUSA DOS SISMOS 

ESTÃO CORRETAS. CONTUDO, A AFIRMAÇÃO NÚMERO TRÊS, QUE APRESENTA COMO CONSEQUÊNCIA DO FENÔMENO 

UMA ELEVADA SUSCETIBILIDADE A DESLIZAMENTOS NO ESTADO DO ACRE É FALSA. TAL AFIRMAÇÃO NÃO ENCONTRA 

EMBASAMENTO NA BIBLIOGRAFIA DE ESTUDOS DE RISCOS E DESASTRES NO TERRITÓRIO NACIONAL. EM PUBLICAÇÃO DO 

IBGE DE 2019 INTITULADA “SUSCETIBILIDADE A DESLIZAMENTOS DO BRASIL: PRIMEIRA APROXIMAÇÃO”, 
OBSERVAMOS, NA PÁGINA 41 AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: “NA REGIÃO NORTE (GRÁFICO 2), CERCA DE 70% DAS 

ÁREAS SÃO POUCO SUSCETÍVEIS A DESLIZAMENTOS (CLASSES MUITO BAIXA OU BAIXA) EM RAZÃO DA PRESENÇA DE 

EXTENSAS ÁREAS DE DEPRESSÃO SOBRE O CRÁTON AMAZÔNICO, CUJA SUBSIDÊNCIA NO CENOZÓICO, EM ALGUMAS 

ÁREAS, ORIGINOU AS PLANÍCIES AMAZÔNICA, DO BANANAL, GUAPORÉ, RIO BRANCO-RIO NEGROE OUTRAS 

MENORES. AS POUCAS ÁREAS DE SUSCETIBILIDADE ALTA OU MUITO ALTA – 6% E 2%,RESPECTIVAMENTE – SE 

ENCONTRAM, PRINCIPALMENTE, NAS BORDAS DE ÁREAS PLANÁLTICAS E NAS SERRAS SITUADAS NOS ESTADOS DO 

PARÁ, AMAZONAS, AMAPÁ, RORAIMA E RONDÔNIA”. TAMBÉM NESTA MESMA PUBLICAÇÃO, PODEMOS OBSERVAR O 

“MAPA 7 - SUSCETIBILIDADE A DESLIZAMENTOS DO BRASIL” NA PÁGINA 44, O QUAL INDICA QUE NO ESTADO DO ACRE 

PREDOMINA GRAU MÉDIO DE SUSCETIBILIDADE A DESLIZAMENTOS. MESMO O DOCUMENTO APRESENTADO COMO BASE 

PARA O RECURSO (PLANO DE GESTÃO DE RISCOS DE DESASTRES AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE 

PGRDA-AC, 2012) APRESENTA, EM SUA PÁGINA 32, A “FIGURA 5. TIPOS DE EVENTOS DE DESASTRES COMUNS NO 

ACRE, COM BASE NOS DECRETOS DE CALAMIDADE PÚBLICA E SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ENTRE OS ANOS 2006 – 

2012“, NA QUAL PODEMOS VISUALIZAR QUE AS ENCHENTES, NÃO OS DESLIZAMENTOS, FORAM O PRINCIPAL 

CAUSADOR DE DESASTRES NO ESTADO DO ACRE. 
 
ANTE O EXPOSTO, INDEFERE-SE OS RECURSOS. 

 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

O RECURSO NÃO CONDIZ COM O ITEM 115 DO EDITAL: 
“115 NÃO SERÁ DEFERIDO O RECURSO QUE APRESENTE FUNDAMENTAÇÃO DEFICIENTE OU NÃO TRAGA DELIMITADAS 

AS MATÉRIAS OBJETO DE IMPUGNAÇÃO”. 
ANTE O EXPOSTO, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

CARGO: PROFESSOR PORTUGUÊS 
 
 
 

QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

As políticas nacionais e regionais são citadas apenas para exemplificar a maneira pela qual os 
grupos dominantes se aproveitam e tiram vantagens de uma escola onde a gestão democrática não existe. 
Fica claro logo no início do parágrafo que o argumento principal exposto pelo autor é a “transformação da 
autoridade no interior da escola” e a “participação efetiva das camadas trabalhadoras nos destinos da 
educação escolar”, as quais não podem ser apenas um sonho. Essas eram as palavras chaves na construção 
do texto que indicariam as respostas corretas.  
 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

A resposta correta é a “d”, pois as respostas corretas seriam estas:  
 
 Planejamento participativo é aquele em que pais, alunos, membros da comunidade, 
colaboradores, gestores e professores podem trazer seus diferentes “olhares” aos problemas, necessidades 
e objetivos da escola e de forma democrática participem dos processos de decisões. 
 Com o planejamento estratégico é possível alocar os recursos disponíveis e/ou buscar outros para 
atingir determinados objetivos ou metas, em um processo de mudança (de recursos, estratégias e 
resultados), em que rompemos com o ponto onde estamos (ponto A) e projetamos (sonhamos) onde 
queremos chegar (ponto B). 
 Visão compartilhada não é imposta ao grupo pelo sistema hierárquico, mas sim compartilhada, 
incorporada e passa ser a visão de cada um dos membros de uma organização. 
 A visão sistêmica olha as partes para analisar um todo, em um contexto maior, mais amplo e 
abrangente. Ela enxerga as partes de um todo e suas relações e inter-relações existentes na formação do 
todo. 
 
Ou seja, a “I” e a “III” estão trocadas. Onde lê-se “planejamento participativo” deveria ser “visão 
compartilhada” e vice-versa. 
 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão 31 pede, segundo a Lei nº 13.146/2015, a formação mínima para os tradutores e 
intérpretes da Libras atuantes na educação básica somente. A matéria está no art. 28 § 2º, que diz que na 
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disponibilização de tradutores e intérpretes da Libras a que se refere o inciso XI do caput deste artigo 28 
(formação e disponibilização de professores para o atendimento educacional especializado, de tradutores e 
intérpretes da Libras, de guias intérpretes e de profissionais de apoio), deve-se observar o seguinte: I - os 
tradutores e intérpretes da Libras atuantes na educação básica devem, no mínimo, possuir ensino médio 
completo e certificado de proficiência na Libras; 

 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa “a” está incorreta porque a educação Infantil e os ensinos fundamental e médio são 
consideradas “etapas da educação básica” segunda a Resolução CNE/CEB nº 4, de 13 de julho de 2010, que 
define as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica. O restante está englobado como 
“modalidades da educação básica”, de acordo com a legislação. O exposto está no capítulo II, que versa 
sobre as “modalidades da educação básica”, art. 27, que diz que a cada etapa da Educação Básica (Capítulo 
I, da educação básica, art. 21, que diz que são “etapas da educação básica”: I - a Educação Infantil, II - o 
Ensino Fundamental e o III - o Ensino Médio) pode corresponder uma ou mais das modalidades de ensino, 
tais como Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação Profissional e Tecnológica, Educação 
do Campo, Educação Escolar Indígena e Educação a Distância. 

 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
 
 

QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 

As respostas corretas estão nos arts. 67 e 68 (abaixo). A questão da carga horária não consta no 
estatuto. Art. 67 diz que o adolescente empregado, aprendiz, em regime familiar de trabalho, aluno de 
escola técnica, assistido em entidade governamental ou não-governamental, é vedado, apenas, trabalho: 

I - noturno, realizado entre as vinte e duas horas de um dia e as cinco horas do dia seguinte; 
II - perigoso, insalubre ou penoso; 
III - realizado em locais prejudiciais à sua formação e ao seu desenvolvimento físico, psíquico, moral 

e social; 
IV - realizado em horários e locais que não permitam a frequência à escola. 
O item III diz respeito a “locais prejudiciais” à sua formação e desenvolvimento físico, psíquico, 

moral e social. Na questão, o item V diz ele não pode realizar trabalho que não o ajude a desenvolver suas 
habilidades e competências, ou seja, que não estejam ligados ao que ele está aprendendo na formação 
escolar.  

 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
 
 

 
 
QUESTÃO: 40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

Resposta: INDEFERIDO 

A “a” está correta porque possui marcas de oralidade quando o autor grafa “oi” de uma forma que 
o leitor possa ver as marcas da oralidade (a grafia provoca um efeito de que a fala foi alta e entusiástica). 
Em “b”, o vocábulo “psiu” é informal, próprio da fala, portanto possui marcas de oralidade. Em “c”, o 
imperativo correto seria “fale” na língua escrita, pois, no português brasileiro, não usamos a variante “tu” e 
sim “você”. Portanto, em vez de “fala tu”, o correto seria “fale você”, “erro” que marca uma presença de 
oralidade na tirinha. Em “d”, o correto na língua escrita seria “há um doente em casa” e não “tem um 
doente...”, próprio da oralidade. Na letra “e”, há uma sentença interrogativa que pode ser usada tanto na 
fala quanto na escrita. O uso do pronome “seu” ou “teu” estaria correto tanto na escrita como na fala, pois 
o seu uso depende de questões relacionadas às variedades regionais. Ela não possui presença de oralidade. 

 
Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 
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CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS 
 

 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

O erro da alternativa II está no termo “hipertônico”, pois os peixes de água doce estão em um meio 

hipotônico em relação ao seu meio interno. Isso significa que a concentração de solutos no interior do 

corpo do animal é maior que a concentração no ambiente externo. No caso desses animais, as brânquias 

são altamente permeáveis, permitindo a entrada de íons e água, assim como a passagem de gases. A 

osomorregulação se da pela entrada de água nas células desses peixes, o leva ao excesso de água que é 

eliminado por meio de uma urina extremamente diluída e abundante, formada em rins eficientes.  

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO: 31 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 

 

A questão possui duas alternativas que podem ser consideradas corretas para o conceito de sucessão 

primária, sendo correto as alternativas ‘B’ e ‘D’. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO 31. 

 

QUESTÃO: 35 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão solicita adaptações das plantas respectivamente para: incêndios, excesso ou falta d´água. 

Em relação a incêndios: casca grossa - características que podem ser consideradas em relação à proteção e 

tolerância das plantas ao fogo, são: casca com espessura acima de 5-10cm, ponto de crescimento elevado 

acima da altura provável das chamas e plantas crescendo juntas em agrupamentos (Heringer; Jacques, 

2001). 

Em relação ao excesso de água: estômato - quando a célula fica túrgida, a parede da fenda estomática 

dilata-se em direção à célula anexa, e a parede que delimita a fenda se retrai. Com isso, temos a abertura 

da fenda estomática. O fechamento do estômato, por sua vez, ocorre quando acontece uma redução de 

solutos na células-guardas. A célula então perde água, e a pressão de turgor é reduzida. As paredes 

anticlinais retornam à posição normal, e a fenda estomática é fechada. 

Em relação a falta d’água:  cutícula - na parede celular das células epidérmicas, é possível notar a existência 

de cutina, um composto lipídico. A cutina pode ser incorporada à parede ou dar origem a uma camada 

chamada cutícula que recobre a epiderme. Essa cutícula desempenha um papel crucial na proteção contra 

a perda excessiva de água. Além disso, a presença de cera é identificada, podendo ser encontrada sobre a 

cutícula ou dentro da matriz da cutina. 
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Já o termo esclerofilia, questionado no recurso, no senso estrito significa “folhas duras” (Roth, 1984) e não 

é uma adaptação da planta e sim um termo para caracterizar o tipo de folha. Esse termo, reflete a presença 

de tecidos esclerificados em diferentes partes da planta, como as folhas, os talos ou os frutos. Os tecidos 

esclerificados são células vegetais especializadas que têm paredes celulares grosas e rígidas devido à 

presença de lignina, o que faz com que os tecidos esclerificados sejam mais duradouros e resistentes. Esta 

característica pode fornecer à planta muitas vantagens, como uma maior resistência mecânica e proteção 

contra herbívoros. 

Espinho pode sim ser considerado como uma adaptação a falta de água, contudo a alternativa que contém 

espinho, é a mesma que possui esclerofilia que não é uma adaptação da folha como já citado 

anteriormente. 

Referência:  

HERINGER, Ingrid; JACQUES, Aino Victor Ávila. Adaptação das plantas ao fogo: enfoque na transição floresta 

- campo. Ciência Rural, [S.L.], v. 31, n. 6, p. 1085-1090, dez. 2001. FapUNIFESP (SciELO). 

http://dx.doi.org/10.1590/s0103-84782001000600028. 

ROTH, I. Stratification of tropical forest as seen in leaf structure. Tasks for Vegetation Science. Ed. H. Lieth. 

Junk, The Hague, 1984. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 

QUESTÃO: 37 
Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 

Fazendo os cruzamentos solicitados em questão, tem-se que: AA x Aa temos 2/4 Aa para os alelos; bb x Bb 

temos 2/4 Bb; para os alelos Cc x cc temos 2/4 Cc. Logo, para o que se pede teríamos 2/4 x 2/4 x 2/4 = 8/16 

 

Ante o exposto, ALTERA-SE GABARITO DE E PARA C. 

  

http://dx.doi.org/10.1590/s0103-84782001000600028
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO 

 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão trata das tipologias textuais, que se dividem em três tipos: narração, descrição e argumentação. 

Ou seja, não existe a tipologia informativa.  

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e argumentativas) nos 

diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre predominância da tipologia e 

intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a estrutura narrativa como predominante no 

texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece 

nas fábulas, nos contos ou romances.  

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 

No jornalismo, os gêneros que divulgam resultados de pesquisas científicas são chamados de artigos de 

divulgação científica. Nesses textos, são apresentados os elementos estruturais de uma pesquisa científica: 

objetivos, hipóteses, métodos e resultados. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 03 
Resposta: INDEFERIDO 

No texto, podem ser identificadas duas instâncias de objetivos: o do gênero jornalístico e o do estudo 

divulgado pelo veículo jornalístico. A questão se referia ao objetivo do texto jornalístico, não ao objetivo da 

pesquisa, por isso a alternativa correta é a letra C. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 
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Os objetivos de um estudo científico se dividem em central, ou geral, e secundários, ou específicos. A única 

alternativa que traz o objetivo geral é a C. As demais ou estão erradas ou apresentam objetivos secundários. 

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa B se refere às células que sofrem mudanças com a resistência à insulina. Ou seja, a causa é a 

resistência à insulina 

Solicitação indeferida.  

 
QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 

A desinência modo-temporal é um elemento da estrutura verbal que deve estar explícita. Com exceção da 

alternativa A, todos os verbos estão no pretérito imperfeito, que em todas as conjugações apresenta 

desinência modo-temporal. O presente é um tempo verbal que não apresenta essa desinência em nenhum 

modo verbal. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 

No trecho de referência, a crase foi empregada em razão da precedência de um verbo transitivo indireto. A 

única alternativa em que essa condição sintática se repete é a B. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 

A conjunção “porque”, empregada na alternativa E, é classificada como uma conjunção explicativa na 

gramática normativa. Na alternativa D, temos uma oração adjetiva que se inicia com o pronome relativo 

“que”. 

Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO 

A função sintática do “que” está contida nos estudos sobre coordenação, subordinação e funções sintáticas, 

portanto em perfeita sintonia com os assuntos indicados no Edital do certame.  

A questão pede a função sintática dos elementos indicados. A classificação do “que” como pronome relativo 

se refere a seu aspecto morfológico. Quanto ao relativo “cujo”, sua função sintática é sempre de adjunto 

adnominal. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 11 
Resposta: INDEFERIDO 

A preposição é uma classe de palavras invariável, ou seja, não se flexiona em número ou gênero. 

A alternativa B está incorreta porque o verbo que a inicia deveria estar no singular. Na mesma alternativa, a 

expressão “ao menos” não apresenta erro. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa D está incorreta porque as aspas foram usadas para indicar que a fala era de outra pessoa e não 

da personagem do quadrinho. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO 

A única alternativa com afirmação incorreta é a B porque seu referente não diz respeito a Mafalda, 

personagem da tira, mas a qualquer pessoa que seja influenciada pelas propagandas. 

Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 

Na primeira estrofe o sujeito lírico opõe o antes e o depois da separação, expressando isso através de 

elementos contrários. Isso caracteriza a antítese. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 15 
Resposta: INDEFERIDO 

O penúltimo verso do poema contradiz a afirmação da alternativa C, tornando-a incorreta. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 16 
Resposta: INDEFERIDO 

O recurso protocolizado defende a alternativa já divulgada no gabarito parcial, inexistindo então justa causa 

para o pedido. Ante o exposto, nos termos do item 115 do edital “Não será deferido o recurso que apresente 

fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação” indefere-se o 

recurso. 

 

QUESTÃO: 17 
Resposta: INDEFERIDO 

A proposição II está incorreta. O comando route é usado no Windows para visualizar e manipular a tabela de 

roteamento IP. Para exibir informações sobre configuração IP, o comando é ipconfig. Recurso Indeferido.  

 

QUESTÃO: 18 
Resposta: DEFERIDO 
ANULADA 
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CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

Não assiste razão o candidato, haja vista que a placa utilizada na questão tem o significado de “Lagoa”, a qual 

classifica-se como placa de Atrativo Turístico. Nesse sentir, a cor não influencia porque não existe outras 

cores da placa “Lagoa”.  

Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 

 

 

QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 

 

Não tem razão o Recorrente.  

A questão requeria que o candidato assinalasse a alternativa que correspondesse com o órgão responsável 

pela regulação da inspeção para emissão de gases poluentes e ruído. 

A questão foi fundamentada no seguinte artigo do Código de Trânsito Brasileiro: 

Art. 104. Os veículos em circulação terão suas condições de segurança, de controle de emissão de gases 

poluentes e de ruído avaliadas mediante inspeção, que será obrigatória, na forma e periodicidade 

estabelecidas pelo CONTRAN para os itens de segurança e pelo CONAMA para emissão de gases poluentes e 

ruído. 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  
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CARGO: TÉCNICO DE TRIBUTOS MUNICIPAL 

 

QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 

 

Não tem razão o Recorrente.  

A questão requeria que o candidato assinalasse a alternativa que correspondesse com o prazo que  as Notas 

Fiscais deverão ser conservadas, no próprio estabelecimento do prestador de serviço. 

A questão foi fundamentada no seguinte artigo do Código Tributário Municipal: 

Art 191. Notas Fiscais: I - deverão ser conservadas, no próprio estabelecimento do 

prestador de serviço, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data de emissão; II - 

ficarão, no próprio estabelecimento do prestador de serviço, à disposição da Autoridade 

Fiscal; III - apenas poderão ser retiradas, do próprio estabelecimento do prestador de 

serviço, para atender à requisição da justiça ou da Autoridade Fiscal; IV - são de exibição 

obrigatória à Autoridade Fiscal; V - para prestadores de serviço com mais de um 

estabelecimento, deverão ser emitidas, em separado, individualmente, de forma distinta, 

para cada um dos estabelecimentos. 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  

 

 

QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

Não tem razão o Recorrente.  

Conforme gabarito preliminar publicado no sítio da banca responsável pelo certame a Questão 30 tem como 

resposta a letra C, ou seja, é o mesmo resultado que o recorrente está defendendo em seu recurso.  

Disponível em:https://www.sisges.institutoseprod.com.br/_links/6d189e982b6a6d610aa66ac51f2b1507.pdf  

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  

 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

Não tem razão o Recorrente.  

Inicialmente, faz mister elencar que a redação da questão 31 foi a seguinte: 

https://www.sisges.institutoseprod.com.br/_links/6d189e982b6a6d610aa66ac51f2b1507.pdf
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A questão foi fundamentada no seguinte artigo do Código Tributário Municipal: 

Art 204. Considera-se ocorrido o fato gerador do IPTU: 

§1º - em 1º de Janeiro de cada exercício; 

§2º - no primeiro dia do mês subsequente ao que ocorrer: 

I - construção ou modificação de edificação que implique alteração do valor venal do 

imóvel; 

II - instituição de condomínio edilício em planos horizontais e/ou em planos verticais; 

Dito isso, a fundamentação do recurso do candidato é deficiente, visto que às alternativas 

especificaram a data e o exercício.  

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o 

gabarito preliminar. 

 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 

Não tem razão o Recorrente.  

Inicialmente faz mister elencar que o candidato utilizou como fundamento LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

DE OUTRO ESTADO, OU SEJA, NÃO TEM APLICAÇÃO NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS 

DORES.  

A questão foi fundamentada nos seguintes artigos do Código Tributário Municipal: 

Art 12. Fato gerador da obrigação principal é a situação definida em lei como necessária e 

suficiente à sua ocorrência 

Art 13. Fato gerador da obrigação acessória é qualquer situação que, na forma da legislação 

aplicável, impõe a prática ou a abstenção de ato que não configure obrigação principal. 

Art 11. A obrigação tributária é principal ou acessória. 

§1º - A obrigação principal surge em decorrência do fato gerador, tem por objeto o pagamento 

do tributo ou penalidade pecuniária e extingue-se juntamente com o crédito dela decorrente. 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o 

gabarito preliminar.  
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QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 

Não tem razão o Recorrente.  

A questão foi fundamentada no seguinte artigo da Lei n.º 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos): 

Art. 22.  São modalidades de licitação: 

I - concorrência; 

II - tomada de preços; 

III - convite; 

IV - concurso; 

V - leilão. 

 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o 

gabarito preliminar.  
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CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 

 

QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

Alega o Recorrente que: “Sobre o prazo mínimo que consta na questão 31, não está explícito na lei 

14.133/2021, portanto questão subjetiva e sem sentido” 

Não tem razão o Recorrente.  

A questão foi fundamentada no seguinte artigo da Lei nº 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos:  

Art. 55. Os prazos mínimos para apresentação de propostas e lances, 

contados a partir da data de divulgação do edital de licitação, são de: 

II - no caso de serviços e obras: 

a) 10 (dez) dias úteis, quando adotados os critérios de julgamento de 

menor preço ou de maior desconto, no caso de serviços comuns e de 

obras e serviços comuns de engenharia; 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  

 
 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 

Alega o Recorrente que: “A afirmativa correta é: c) em I, II, III e IV. Justificativa: I. É assegurado o direito de 

resposta, proporcional ao agravo, além da indenização por dano material, moral ou à imagem. Correta. O 

direito de resposta é assegurado no contexto proporcional ao agravo, conforme previsto na Constituição. II. 

Ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa senão em virtude de lei. Correta. Este é um 

princípio fundamental do Estado de Direito, indicando que as restrições aos direitos individuais devem ser 

estabelecidas por meio de leis. III. É livre o exercício de qualquer trabalho, ofício ou profissão, atendidas as 

qualificações profissionais que a lei estabelecer. Correta. Este princípio garante a liberdade no exercício de 

atividades profissionais, desde que observadas as qualificações estabelecidas pela lei. IV. É livre a expressão 

da atividade intelectual, artística, científica e de comunicação, salvo nos casos sujeitos à censura. Correta. 

Este princípio garante a liberdade de expressão, salvo nos casos previstos em lei sujeitos à censura, como 

medidas excepcionais e restritivas.” 

Não tem razão o Recorrente.  

A divergência entre a banca e o candidato recai acerca da incorreção do item IV. Entretanto, não tem razão 

o Recorrente.  

O Item IV tem fundamentação no art. 5º, inciso IX da Constituição Federal, o qual possui a seguinte 

redação: “IX - é livre a expressão da atividade intelectual, artística, científica e de comunicação, 

independentemente de censura ou licença;” 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  

 

QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 

Alega o Recorrente que: “Olá bom dia... Venho por meio desde recurso relatar o erro da questão, e sugerir a 

troca da alternativa "E". De acordo com a administração pública direta e indireta de qualquer dos poderes 

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Como foi divulgado no gabarito parcial a alternativa 

(E) como correta sugiro a alteração das alternativas para a alternativa (D) que compõem os princípios 

implícitos da administração pública direta e indireta.” 

Não tem razão o Recorrente.  

Inicialmente, tem-se que o enunciado da questão requereu do candidato que assinalasse a alternativa que 

NÃO correspondesse com um princípio administrativo EXPLÍCITO na Constituição Federal.  

Nesse sentir, a fundamentação da questão 34 foi retirada do art. 37 da CF, o qual possui a seguinte 

redação: “A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:”           

Diante disso, resta claro que o gabarito da questão é a letra E, haja vista que não é um princípio 

EXPLÍCITO no texto constitucional.  

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  

 

QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 

Alega o Recorrente que: “Bom dia. Prestar bem seus deveres como servidor público, ser imparcial, agir 

dentro da legalidade, ser assíduo e frequente ao serviço, prestar suas funções com zelo e "Eficiência". Venho 

por meio desde recurso relatar que com a ética esperada de um servidor ó público a "Eficiência" engloba 

este aspecto, por isso surgiro a troca das alternativas.” 

Não tem razão o Recorrente.  

A questão requeria que o candidato assinalasse a alternativa que  NÃO correspondesse com uma ação ética 

esperada de um servidor público. Logo, a letra C a qual possui a seguinte redação “favoritismo no 

atendimento dos requerimentos internos.” é a alternativa correta.  

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  
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CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
O Hipoclorito de sódio 1% pode ser utilizado por imersão, durante 30 minutos. Superfícies com matéria 

orgânica, aplicar por 2 a 5 minutos e proceder à limpeza. Possui um efeito bactericida média, além de ser 

fungicida, virucida e esporicida. Ação rápida, indicado para superfícies e artigos não metálicos e materiais 

termossensíveis, sendo a alternativa C também correta. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO 29. 

REFERÊNCIA: Thomé et al. Manual De Boas Práticas Em Biossegurança Para Ambientes Odontológicos. 

Conselho Federal de Odontologia, 2020. 41p disponível em: https://website.cfo.org.br/wp-

content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-

Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-Odontologicos.pdf 

 

  

https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-Odontologicos.pdf
https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-Odontologicos.pdf
https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-Odontologicos.pdf
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CARGO: AUXILIAR DE DOCÊNCIA 

 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

A cópia do adulto não é um ato de aprendizagem, mas um ato natural de ação da criança no convívio com o 

outro. Salvo quando ela, elaboradamente, finge ser o adulto, imitando, por exemplo, a mãe ou a cuidadora 

dando comida, o que já é algo que vai acontecer após certo processo de aquisição da cultura, ou seja, não é 

uma imitação automática. A imitação de gestos ou caras, é somente reação do contato com o adulto. A 

criança é um ser social, ela precisa do outro. É na observação do outro que ela desenvolve certas 

habilidades, mas isso é diferente de aprender. Portanto, consideramos que a aprendizagem ocorre quando 

há elaboração de pensamentos complexos, saindo do automático.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

As crianças devem estar sob supervisão de adultos, mas nem toda brincadeira deve ser supervisionada pelo 

adulto. O ideal é que o ambiente seja seguro para que as crianças possam explorar sem perigo, valorizando 

o brincar sozinho, que é um incentivo à autonomia. A presença de um adulto pode inibir, interromper ou 

atrapalhar a brincadeira e a solução de problemas e conflitos. Em um ambiente seguro, as crianças podem 

mexer-se livremente: 

“Quando as crianças brincam sozinhas, elas são estimuladas a desenvolver a criatividade, a imaginação, a 

tomada de decisões, além da autoestima, que é algo fundamental”, destaca Emília de Azevedo Oliveira, 

psicóloga da Rede de Hospitais São Camilo, de São Paulo. Disponível em: 

https://revistacrescer.globo.com/Desenvolvimento/noticia/2022/05/e-normal-e-saudavel-que-criancas-

gostem-de-brincar-sozinhas.html 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 

 

De fato houve uma troca na citação da Lei. O ECA não estabelece normativas de idade de matrícula.  

Ante o exposto, DEFERE-SE O RECURSO e ANULA-SE A QUESTÃO 
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QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

A atividade pode e deve ser usada como forma de ensinar a montar uma história, visto que foi apresentada 

de forma embaralhada/fora de ordem, sendo um meio (contar história ou até mesmo ensinar ordenar, 

numerar) para um fim (hábito de higiene). A Alternativa D está incorreta por afirmar que pode ser um 

suporte para famílias que NÃO CUIDAM de suas crianças. Ora, se as famílias não cuidam, elas não terão 

interesse em aprender (seria diferente se a afirmativa dissesse NÃO SABEM). 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO  
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CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 

A contestação referente ao volume ideal de escarro se embasa no "Manual de Recomendações para o 

Controle da Tuberculose no Brasil" do Ministério da Saúde, página 63, tópico 3.4. 

Entretanto, é necessário ressaltar que, apesar da referência mencionada, a literatura atualizada sobre 

procedimentos laboratoriais, como indicada no manual técnico "Brunner Suddarth, Exames 

Complementares" (Equipe Lippincott, Williams Wilkins, 2021), enfatiza a necessidade de pelo menos 15 ml 

de escarro para uma coleta eficaz. Este volume é essencial para garantir uma amostra representativa, 

incluindo muco espesso, crucial para análise laboratorial. 

Acredito que, considerando a importância da precisão na coleta de amostras clínicas para análises 

laboratoriais, o critério de 15 ml é mais amplamente aceito e reconhecido em diversos guias e manuais de 

referência. Portanto, a fundamentação para a manutenção da alternativa correta (C) baseia-se na 

atualização e consenso das diretrizes internacionais e na prática clínica contemporânea. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

 

QUESTÃO: 28 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 

 

Após cuidadosa revisão e consideração das argumentações apresentadas, a banca avaliadora decidiu pela 

anulação da questão referente ao esquema vacinal recomendado para gestantes contra Difteria, Tétano e 

Coqueluche. 

Observamos que as alternativas fornecidas para esta questão não condizem com as diretrizes atualizadas 

da Sociedade Brasileira de Imunizações (SBIm) para a imunização de gestantes. As opções disponíveis não 

refletem precisamente o protocolo recomendado pela SBIm. 

Assim, levando em consideração a falta de uma alternativa correta alinhada com as diretrizes vigentes, 

optamos pela anulação desta questão, visando assegurar a equidade e correção do processo seletivo. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO. 

 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 

Reconheço o esforço em compreender a estrutura da questão, e lamento qualquer possível confusão que 

possa ter surgido devido à repetição do item IV na alternativa D. No entanto, após cuidadosa análise, 

observo que a alternativa D não corresponde à ordem correta das fases dos sons de Korotkoff, conforme 

descritas nas fontes de referência utilizadas para a elaboração da questão. 
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É importante ressaltar que a alternativa correta, conforme descrito nas diretrizes clínicas e em fontes 

reconhecidas sobre o tema, é a alternativa E, que apresenta a sequência correta das fases dos sons de 

Korotkoff: Fase K1, Fase K2, Fase K3, Fase K4 e Fase K5. 

Portanto, mesmo considerando a possível dificuldade na interpretação da alternativa D, a ordem das fases 

dos sons de Korotkoff fornecida nesta alternativa não está em conformidade com os padrões estabelecidos 

pelas referências clínicas, o que levou à manutenção da resposta correta como sendo a alternativa E. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 

Ao considerar a desinfecção de nível intermediário, é importante ressaltar as especificidades desse método 

conforme a literatura consultada. A Resolução RDC Nº 35, de 16 de agosto de 2010, define claramente os 

parâmetros desse tipo de desinfecção. 

Na questão em discussão, a resposta considerada correta pela banca examinadora foi a alternativa C. Ela 

descreve que a desinfecção de nível intermediário elimina apenas bactérias vegetativas, alguns vírus não 

lipídicos, como o HIV, e alguns fungos, mas não elimina esporos nem micobactérias. 

Entretanto, a literatura utilizada para embasar a resposta é crucial. A citação da Resolução RDC Nº 35 

menciona que a desinfecção de nível intermediário destrói microrganismos patogênicos, micobactérias, a 

maioria dos vírus e fungos. Isso aparentemente diverge do que foi apresentado na alternativa correta. 

No entanto, é relevante notar que a mesma Resolução define tanto a desinfecção quanto o desinfetante de 

nível intermediário, o que pode gerar interpretações conflitantes. A definição da desinfecção pode incluir 

micobactérias, vírus e fungos, mas a descrição mais específica do desinfetante de nível intermediário, um 

dos subtipos da desinfecção intermediária, pode se restringir à eliminação de bactérias vegetativas, a 

maioria dos vírus e fungos, mas não necessariamente abarcar todas as micobactérias. 

Portanto, para manter a consistência e a precisão da resposta, é válido destacar que a Resolução RDC Nº 35 

pode apresentar interpretações distintas em relação à desinfecção e ao desinfetante de nível 

intermediário, o que pode gerar ambiguidades. 

Considerando essas nuances e a especificidade da definição de desinfetante de nível intermediário, a 

resposta fornecida pela banca examinadora (alternativa C) ainda se alinha mais adequadamente com a 

descrição de desinfecção de nível intermediário conforme as referências utilizadas. 

Assim, apesar da interpretação possível da Resolução RDC Nº 35, a manutenção da resposta correta como a 

alternativa C permanece justificada com base nas especificidades apresentadas nas referências 

bibliográficas utilizadas. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO: 38 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023 
 

 

Após uma revisão minuciosa da questão referente às contraindicações para administração intramuscular de 

medicamentos, reconhecemos que a formulação da pergunta pode ter gerado ambiguidade e 

interpretações divergentes. 

Embora a literatura consultada e as fontes médicas ressaltem a contraindicação tanto para administração 

intramuscular em locais com lesões na pele quanto em áreas levemente edemaciadas, a questão 

apresentada focou especificamente nas lesões na pele como contraindicação para a administração 

intramuscular. 

Dada a relevância da interpretação correta das contraindicações para garantir a segurança e eficácia dos 

procedimentos médicos, reconhecemos a necessidade de clareza e precisão na formulação das questões. 

Portanto, considerando a possibilidade de interpretações distintas e a existência de múltiplas 

contraindicações relevantes para a administração intramuscular, optamos por cancelar essa questão. 

Reconhecemos a importância da clarificação dos conceitos envolvidos para uma avaliação justa e 

consistente. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO 

 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

A literatura consultada ressalta que, durante o planejamento reprodutivo na atenção básica, a escolha do 

método contraceptivo deve considerar diversos fatores, como efeitos colaterais, aceitabilidade, facilidade 

de uso, proteção contra doenças sexualmente transmissíveis (DSTs) e, crucialmente, a eficácia do método 

na prevenção da gravidez. 

Referências como o manual "Saúde da Família e da Comunidade" enfatizam que, embora a idade do 

paciente, a disponibilidade financeira e a pressão social possam influenciar na escolha do método 

contraceptivo, a prioridade está na identificação de um método eficaz que atenda às necessidades e 

preferências individuais do paciente, garantindo sua segurança e saúde reprodutiva. 

A resposta correta destacada na questão (alternativa E) enfoca a importância crucial da eficácia do método 

contraceptivo na prevenção da gravidez, alinhando-se com as diretrizes fornecidas pelas referências 

bibliográficas. 

Portanto, considerando a abordagem do manual "Saúde da Família e da Comunidade" e outros recursos da 

área, a manutenção da resposta como a eficácia do método contraceptivo (alternativa E) está respaldada 

pela necessidade de priorizar a eficácia na prevenção da gravidez como um dos principais aspectos na 

escolha do método anticoncepcional. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 

Após uma cuidadosa análise da questão referente aos procedimentos ideais para a coleta do exame de 

Papanicolau, considerando as diretrizes apresentadas por Singer e Khan em "Prevenção do Câncer de Colo 
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do Útero e Trato Genital Inferior", reconhecemos a complexidade das recomendações estabelecidas para 

assegurar uma coleta eficaz. 

A literatura médica consultada destaca a necessidade de diversos cuidados para garantir a precisão do 

exame. Esses incluem a abstenção de relações sexuais 48 horas antes do procedimento, visando evitar 

alterações nas células cervicais. Além disso, recomenda-se evitar o uso de duchas ou medicamentos 

vaginais 24 horas antes da coleta, a fim de não interferir nos resultados. A realização do exame 

preferencialmente fora do período menstrual é também uma diretriz indicada para não prejudicar a análise 

das células cervicais. 

Entendemos que a formulação da questão buscou abordar os pontos principais dessas diretrizes, 

enfocando os intervalos de tempo adequados para a abstinência de relações sexuais e a restrição de 

duchas e medicamentos vaginais antes do procedimento. E mencionou sobre a não realização do exame 

durante o período menstrual. As demais alternativas apresentaram intervalos de tempo incorretos para a 

abstinência de relações sexuais, uso inadequado de duchas e medicamentos vaginais, além de sugerirem 

realizar o exame durante o período menstrual, o que poderia interferir nos resultados. 

Sendo assim, considerando a abrangência das diretrizes e as orientações para a coleta do exame de 

Papanicolau, consideramos a alternativa D como resposta correta, embasada nas diretrizes consultadas. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 

 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 

As tipologias textuais se divem em três tipos: narração, descrição e argumentação. A descrição tem o 

objetivo de apresentar os fatos, atores e processos que constituem objetos da exposição textual. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 03 
Resposta: INDEFERIDO 

No jornalismo, os gêneros que divulgam resultados de pesquisas científicas são chamados de artigos de 

divulgação científica. Nesses textos, são apresentados os elementos estruturais de uma pesquisa científica: 

objetivos, hipóteses, métodos e resultados. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 

As conclusões de um estudo se referem aos dados imediatos alcançados e a perspectivas que esses dados 

oferecem em relação ao estudo de fenômenos relacionados a eles. A alternativa E é a única que fala em 

aumento da insulina, consequência da ingestão de açúcares, que contribui para o desenvolvimento da 

síndrome metabólica e de doenças neurodegenerativas. As demais são visivelmente falsas. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão pede que seja assinalada a alternativa com erro quanto à classificação sintática de termos 

destacados. Em todas as alternativas há termos destacados.  

Na alternativa B, o “se” não deveria ter sido analisado do ponto de vista de classificação morfológica, mas 

sintática. Assim, sua função no oração é de objeto direto. 

Solicitação indeferida. 
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QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO 

No segundo quadrinho do texto, há um verbo na forma nominal implícito: a oração completa seria: Nada de 

fazer bagunça. 

Solicitação indeferida. 

 
QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 

No segundo quadrinho, o enunciado começa com uma frase imperativa e termina com outra interrogativa. 
Ou seja, A expressão “hein” equivale a uma nova frase como: estão ouvindo? A expressão não torna a 
primeira frase interrogativa. 

Solicitação indeferida. 

 

QUESTÃO: 16 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão aborda a conclusão do texto e não aspectos formais. Assim, o simples fato de um trecho do 

enunciado do último quadrinho aparecer em negrito já indica que ele não deve ser entendido literalmente. 

No contexto geral do texto, esse trecho destacado expressa uma ironia, o que faz com que não deva ser 

interpretado literalmente. 

Solicitação indeferida. 
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CARGO: MOTORISTA 

 
QUESTÃO: 23 
Resposta: INDEFERIDO 

Não tem razão o Recorrente.  

A questão requer que o candidato assinalasse a alternativa que abarcasse todas às afirmações corretas da 

questão. O item IV está correto, haja vista que foi fundamento no seguinte artigo do Código de Trânsito 

Brasileiro: 

Art. 169. Dirigir sem atenção ou sem os cuidados indispensáveis à 

segurança: 

Infração - leve; 

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito 

preliminar.  

 

 

QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

 

Alegam os Recorrentes que o tópico requerido pela questão n.º 31 não estaria disposto no edital.  

Não têm razão os Recorrentes.  

Conforme conteúdo programático no Edital do certame, tem-se  como um dos tópicos: 7. Manutenção e 

Limpeza de veículos, Cidadania e Meio Ambiente. 

Dito isso, a questão 31 cobrou conteúdo programático disposto no tópico “Cidadania e Meio Ambiente”.  

Assim sendo, à unanimidade, indeferem-se os recursos, quanto às suas fundamentações, mantendo-se o 

gabarito preliminar.  
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão trata das tipologias textuais, que se dividem em três tipos: narração, descrição e argumentação. 

Ou seja, não existe a tipologia informativa.  

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e argumentativas) nos 

diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre predominância da tipologia e 

intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a estrutura narrativa como predominante no 

texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece 

nas fábulas, nos contos ou romances.  

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 

No jornalismo, os gêneros que divulgam resultados de pesquisas científicas são chamados de artigos de 

divulgação científica. Nesses textos, são apresentados os elementos estruturais de uma pesquisa científica: 

objetivos, hipóteses, métodos e resultados. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 

No texto, podem ser identificadas duas instâncias de objetivos: o do gênero jornalístico e o do estudo 

divulgado pelo veículo jornalístico. A questão se referia ao objetivo do texto jornalístico, não ao objetivo da 

pesquisa, por isso a alternativa correta é a letra C. 

Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 

A palavra “comunicado” é um verbo em forma nominal. Isso significa que ela pode ser um substantivo em 

alguns contextos.  

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 

Na palavra “reclamaram” há um ditongo na última sílaba. Note-se que o “m” final é pronunciado como “u”. 

Sua grafia em “m” se justifica como um recurso para diferenciar o presente do pretérito. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 

A única alternativa que não apresenta encontro consonantal é a letra A, onde ocorre dígrafo. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa D está incorreta porque o termo destacado exerce a função de objeto indireto do verbo 

“recebeu”, não a função de adjunto adnominal. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa C claramente traz antônimos possíveis. 

Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 11 
Resposta: INDEFERIDO 

O assunto concordância é tópico que está incluso no item do Edital do certame “análise sintática das 

orações”.  

A única alternativa sem erro de concordância é a D, onde a palavra “presentes” concorda com a palavra 

“bombeiros”. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 

No português do Brasil, a palavra neurônios é classificada como proparoxítona e sua acentuação se justifica 

por isso. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO 

A única palavra com separação silábica incorreta é “estádio”, alternativa C. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 

A única alternativa que não apresenta erro de ortografia é a E. Na B, a palavras “mais” está errada porque 

deveria ser “mas”. 

Solicitação indeferida.  

QUESTÃO: 15 
Resposta: INDEFERIDO 

A sátira se refere à intenção do autor do texto, não das personagens, que utiliza ironias para explicitar sua 

reprovação ao comportamento social. Por essa razão a alternativa correta é a B. A alternativa E está errada 

porque, embora o autor faça uma crítica social, não se pode dizer que ele o faz de forma bem-humorada. 

Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 16 
Resposta: INDEFERIDO 

O predicado nominal ocorre quando a oração tem verbo de ligação, como ocorre no segundo quadrinho, 

alternativa A. 

A alternativa C traz uma afirmação correta, pois o verbo “deviam” tem sujeito indeterminado. 

Solicitação indeferida.  

 
QUESTÃO: 17 
Resposta: INDEFERIDO 

O gabarito publicado já atende a solicitação do recusante.  
Solicitação indeferida.  
 

QUESTÃO: 19 
Resposta: INDEFERIDO 

Questão totalmente dentro do contexto, já que o conteúdo consta no Edital do certame. 
Solicitação indeferida.  
 

QUESTÃO: 20 
Resposta: INDEFERIDO 

A questão não pede outra representação numérica do número 4 bilhões, mas sim “quantas dezenas 

tem o número quatro bilhões” ou seja quantos grupos de 10 unidades podem ser feitos com o número 4 

bilhões. Além disso, não existe ambiguidade nenhuma na questão, pois as alternativas excluem 

qualquer possibilidade especificação de classes. Juntando a isso tudo, temos que no edital consta-se 

como conteúdo programático a capacidade de interpretar questões matemáticas. 

Solicitação indeferida.  

 

QUESTÃO: 21 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
 

QUESTÃO: 23 
Resposta: INDEFERIDO 

O gabarito publicado já atende a solicitação do recusante. 
Solicitação indeferida.  
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QUESTÃO: 24 
Resposta: INDEFERIDO 

Não é necessário saber o conceito de retas coincidentes para resolver a questão. 
Solicitação indeferida.  
 

QUESTÃO: 25 
Resposta: INDEFERIDO 

O gabarito publicado já atende a solicitação do recusante. 
Solicitação indeferida.  
 

QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 

O gabarito publicado já atende a solicitação do recusante. 
Solicitação indeferida.  
 

QUESTÃO: 28 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 

 

QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 

O gabarito publicado já atende a solicitação do recusante. 
Solicitação indeferida.  
 

 

QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 

O gabarito publicado já atende a solicitação do recusante. 
Solicitação indeferida.  
 

 


